
Rača prehrala súd
Mestská časť musela zaplatiť 

z rezervného fondu takmer 

340-tisíc eur.

Festival urbanE.T. 
Na novom projekte 

o skvalitnení života v meste sa 

môžete podieľať aj vy. 672 - 3

Noviny mestskej časti Bratislava - Rača
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Roman Luknár a Zuzana Fialová na slávnostnom otvorení Kina Rača. V Nemeckom kultúrnom dome sa premietal fi lm Lidice, v ktorom si 
obaja zahrali. Čítajte na strane 7. foto: pc 

Páka na neplatičov
Rača na internetovej 

stránke zverejní zoznam 

zaevidovaných psov.

Rodinné centrum
Ráčik opäť otvorili
Po štyroch rokoch je Rodinné cen-
trum Ráčik na Peknej ceste opäť 
otvorené pre verejnosť. Po vyhra-
tom súdnom spore a rekonštrukcii 
priestorov bude znova slúžiť v našej 
mestskej časti rodičom a ich deťom. 

Ráčik fungoval od februára 2004 
do marca 2008. Po neuznaní plat-
nosti nájomnej zmluvy bývalým 
vedením račianskeho miestneho 
úradu priestory uzavreli a začalo sa 
súdne pojednávanie, ktoré trvalo 
takmer dva roky. Súd nakoniec dal 
za pravdu Ráčiku a  uznal zmluvu 

za platnú, na písomný rozsudok si 
však rodinné centrum muselo poč-
kať ďalší rok.

V  júli 2011 bola uzavretá nová 
nájomná zmluva na desať rokov. 
Bránu centra v pondelok 13. februá-

ra slávnostne otvoril račiansky sta-
rosta Peter Pilinský.

Ráčik prešiel výraznými zmena-
mi, zväčšil a  zrekonštruoval svoje 
priestory. Centrum má nové okná, 
sadrokartónové podhľady, špeciálne 
liate podlahy, nové sociálne zariade-
nia, vybudovali tiež kaviarničku.

Priestory má centrum prenajaté 
od Rače, miestny úrad sa stal hlav-
ným partnerom a podporovateľom 
Ráčika. Celkové náklady na rekon-
štrukciu predstavujú sumu 20-tisíc 
eur.

Ráčik, pôvodne materské cen-
trum, sa minulý rok premenoval 
na rodinné centrum. Dôvodom 
je poskytnutie priestoru a  služieb 
širšej skupine obyvateľov. Deťom 
poskytuje okrem herne s  didaktic-
kými hrami a pomôckami aj rôzne 
kurzy, hudobno-pohybové, tanečné 
či tvorivé. Pre rodičov sú pripravené 
kurzy angličtiny, pohybové a ume-
lecké aktivity, rôzne tvorivé dielne 
a prednášky, predpôrodná a laktač-
ná príprava.  
 Pokračovanie na str. 4 

,,Ráčik deťom poskytuje 
okrem herne s didaktickými 
hrami a pomôckami aj rôzne 
hudobno-pohybové, tanečné 

či tvorivé kurzy.“
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Rača ponúka niekoľko možností na 
nákupy. Na Púchovskej ulici nájdete 
nákupné centrum, ďalšie obchody sú 
na Tbiliskej, Dopravnej, Rustaveliho 
ulici alebo na Peknej ceste. Mnoho 
ľudí by privítalo širšiu ponuku. Práve 
ich istotne poteší informácia, 
že na Peknej ceste by mala vy-
rásť nová pobočka obchodné-
ho reťazca Lidl. Aj tento krok 
prispeje k  lepšej občianskej 
vybavenosti mestskej časti.

Termín začatia stavebných prác 
ešte nie je konkrétny. „Na výstavbu 
predajne bolo mestskou časťou vy-
dané rozhodnutie o umiestnení stav-
by, ktoré nadobudlo právoplatnosť 
6. februára 2012. Následne bude na 
základe žiadosti investora zrealizova-
né stavebné konanie. Až na základe 
právoplatného stavebného povolenia 
bude možné začať stavebné práce. 
Potom už bude len na investorovi, 
kedy začne s  výstavbou. V  zmysle 
stavebného zákona stratí stavebné 
povolenie platnosť, ak nebude stavba 
začatá do dvoch rokov odo dňa, keď 
nadobudlo právoplatnosť,“ vysvetlila 
vedúca Oddelenia územného pláno-
vania a stavebného poriadku v Rači 
Iveta Virsíková. 

Pozemok je vo vlastníctve spo-
ločnosti Lidl Slovenská republika 
v.o.s. „V predošlom období bola na 
tomto pozemku plánovaná výstavba  
kostola. Katolícka cirkev sa nakoniec 
rozhodla postaviť Katedrálu sv. Še-

bastiána na Peknej ceste na 
inom pozemku. O dotyčný 
pozemok  bol stály záujem 
viacerých potenciálnych 
investorov. Následne ho 
pôvodný vlastník,  Hlavné 

mesto SR Bratislava predal istej bra-
tislavskej fi rme. Spoločnosť Lidl SR, 
v.o.s. ho  po  čase od nej odkúpila,“ 
povedala o  pozemkových vzťahoch 
pod plánovanou predajňou Virsíko-
vá. 

Lidl na Peknej ceste má svojich zá-
stancov aj odporcov. Prví tvrdia, že je 
potrebné zvýšiť konkurenciu, ktorá 
by priniesla nižšie ceny produktov. 
Starší obyvatelia sa tešia, že budú mať 
do potravín bližšie. Kritici argumen-
tujú zaberaním ďalšej plochy zelene 
a výrubom stromov, zvýšenou hluč-
nosťou, prašnosťou a  pohybom áut 
na Peknej ceste. Niektorí si myslia, že 
treba nájsť úplne nové riešenia, ako 
využiť túto roky opustenú plochu 
v centre Krasňan. 

S námietkami proti výstavbe pre-
dajne sa MČ zaoberala v územnom 
konaní. Snahou bolo vyhovieť im 
tak, aby zásah do stabilizovaného 
územia bol čo najmenej negatívny. 
Bola vypracovaná hluková štúdia, 
ktorá preukázala, že nebudú pre-
kročené žiadne limity. Mestská časť 
aj napriek tomu dala do podmienok 
územného rozhodnutia premiestne-
nie zdrojov hluku (v tomto prípade 
klimatizačných jednotiek), ktoré by 
mohli ovplyvniť pokojné bývanie 
v najbližšom bytovom dome na Hu-
beného ulici. Taktiež bola daná pod-
mienka, aby parkovisko pred Lidlom 
bolo po skončení prevádzkových 
hodín predajne prístupné verejnosti.

Veľmi citlivou témou bol výrub 
stromov. Oddelenie životného pro-
stredia vydalo rozhodnutie, ktoré 
zaväzuje investora zrealizovať aj do-
statočnú náhradnú výsadbu vzrast-
lých stromov a krov v území. Ostatná 
spoločenská hodnota odstraňova-
ných drevín bude riešená formou fi -
nančnej náhrady, ktorá bude použitá 
na výsadbu novej zelene. Lidl záro-
veň fi nančne podporí revitalizáciu 
detského ihriska na Kadnárovej ulici. 

   (zš)

Areál bývalého závodu AB Kozme-
tika na Račianskej ulici sa má zme-
niť na obchodné centrum. Investor 
v ňom podľa svojho zámeru chce zri-
adiť predajne potravín, obuvy, ode-
vov, hračiek a ponúknuť Račanom 
nové služby. Všetko pod strechou s 
názvom „Maloobchodné zariadenie 
pre základnú obsluhu územia“. 

Budovy a pozemky AB Kozmeti-
ky na Račianskej ulici šli do konkur-
zu v roku 2007. Po ňom sa ich vlast-
níkom stala spoločnosť TLD, s.r.o. 
Výroba kozmetiky je zrušená, areál 
je využívaný pre rôzne komerčné 
a  skladové účely a administratívna 
budova je z  časti prenajímaná ako 
kancelárske priestory. Spoločnosť 
TLD, s.r.o. chce  postaviť nové jedno-
podlažné budovy „A“ a „B“. Súčasťou 
projektu je parkovisko s 435 miesta-
mi.

Stavba je momentálne v  územ-
nom konaní. Taktiež je predmetom 
posudzovania  EIA (Environmental 
Impact Assessment), ktorý skúma 

vplyvy na životné prostredie. Po-
voľovacím orgánom v  tomto prí-
pade nie je Stavebný úrad v  Rači, 
ale Krajský stavebný úrad (KSÚ) v 
Bratislave, ktorý si atrahoval pôsob-
nosť stavebného úradu v územnom 
konaní. Mestská časť Bratislava-Rača 
následne požiadala KSÚ, aby bola 
účastníkom  územného konania 
a mohla tak obhajovať  širšie záujmy 
svojich občanov. 

Poslanec miestneho zastupiteľstva 

Michal Drotován iniciuje diskusiu 
o  správnosti dopravného riešenia 
obchodného zariadenia: „Osobne vi-
dím problém, že obchodné centrum 
nie je napojené chodníkom na Kras-
ňany a nerešpektuje cyklotrasu,“ 
uviedol. Investor akosi pozabudol 
na fakt, že prístupová komuniká-
cia k  obchodnému zariadeniu kríži 
hlavnú cyklotrasu z Rače do centra 
mesta. Taktiež nie sú defi nované 
širšie vzťahy zariadenia na okolitú 

zástavbu a  teda nie je ani zabezpe-
čená pešia prístupnosť tohto územia 
obyvateľmi Rače. 

Do   zámeru pre zisťovacie kona-
nie EIA  je možné  nahliadnuť do  9. 
marca v úradných hodinách na ra-
čianskom miestnom úrade, na odde-
lení životného prostredia v úradných 

Rača prehrala dlhoročný súdny 
spor, ktorý zdedila po predchá-
dzajúcich vedeniach. Vydaním 
právoplatného rozsudku v  dlho-
ročnom spore Oto Meheš – MARS 
proti Mestská časť Bratislava–
Rača vznikla mestskej časti po-
vinnosť uhradiť fi nančnú čiastku 
337.243,13 eura, ktorá nie je zahr-
nutá v rozpočte na rok 2012. Rača 
ju zaplatila zo svojho rezervného 
fondu. Výsledkom hospodárenia 
za rok 2011 predstavoval prebytok 
čiastku vyše 360-tisíc eur.

Mestská časť je vlastníkom sta-
vieb (nebytových priestorov) posta-
vených na pozemkoch vo vlastníc-
tve Ota Meheša, pričom ten vlastní 
aj okolité pozemky, ktoré súhrnne 
tvoria jeden uzavretý komplexný 
areál. 

Meheš získal pozemky na zá-
klade darovacích zmlúv a kúpnych 
zmlúv v rokoch 2002 a 2003 od 

fyzických osôb, ktoré mali pôvod-
ne ako prenajímatelia uzavreté ná-
jomné zmluvy s  mestskou časťou. 
Meheš po nadobudnutí pozem-
kov dovtedajšie nájomné zmluvy 
s  mestskou časťou vypovedal a 
začal so zástupcami samosprávy 
rokovať o nových zmluvách, o od-
kúpení nebytových priestorov (zá-
ujem prejavený v roku 2002) a tak-
tiež vyzval mestskú časť na riešenie 
veci za obdobie od 25. 3. 2002 do 
14. 7. 2003, avšak bezúspešne. 

V  dôsledku toho mestská časť 
užívala (naďalej aj užíva) pozem-
ky vo vlastníctve Ota Meheša bez 
právneho titulu a bez poskytovania 
náhrady. V tejto veci prvostupňový 
súd (Okresný súd Bratislava III.) vo 
svojom rozsudku skonštatoval, že 
z výsluchu O. Meheša ako i zo za-
loženej korešpondencie účastníkov 
sporu z obdobia rokov 2002 a 2003 
zistil niekoľkoročnú márnu snahu 

navrhovateľa o  vyriešenie problé-
mov s mestskou časťou za tým úče-
lom, aby predmet svojho vlastníc-
tva mohol riadne užívať a nakladať 
s ním. 

Oto Meheš v  čase, kedy nado-
budol predmetné pozemky, mal 
vedomosť, že sa na nich nachádzajú 
stavby vo vlastníctve mestskej časti.

Meheš na základe toho, že mi-
mosúdnou cestou nedospel k do-
hode ohľadne ďalšieho užívania po-
zemkov pod stavbami, podal proti 
mestskej časti žalobu. Okresný súd 
vyniesol v  októbri 2010 rozsudok 
v prospech Meheša, mestská časť sa 
odvolala, ale krajský súd v novem-
bri 2011 potvrdil pôvodný rozsu-
dok. Voči rozsudku krajského súdu 
nie je prípustné odvolanie.

,,Je to spor, ktorý nás dobieha 
z  minulosti. Budovy na pozemku 
neboli využívané od roku 2004. 
Keby sa vtedajšie vedenie dohodlo 

na nájme alebo vyprataní pozem-
ku, tá suma by bola nižšia minimál-
ne o stotisíc eur,“ vraví račiansky 
starosta Peter Pilinský.

V novembri 2007 sa prieskumom 
trhu vybrala fi rma, ktorá mala 
stavbu odstrániť za 2,2 milióna Sk 
bez DPH. Na pokyn starostu Zvo-
nára však mestská časť napokon 
zmluvu nepodpísala vzhľadom k 
prebiehajúcemu súdnemu sporu 
s vlastníkom pozemkov pod stav-
bou. Je možné sa domnievať, že ten 
v dôsledku toho podal v januári 
2008 ďalšiu žalobu na mestskú časť, 
v ktorej súd už rozhodol v nepro-
spech mestskej časti a  zaviazal ho 
na horeuvedené peňažné plnenie.

,,Suma za prehratý súdny spor 
je už uhradená a ja verím, že sa to 
neprejaví na živote Račanov. Zapla-
tila sa totiž z peňazí, ktoré sme vlani 
ušetrili,“ pridal Pilinský. ,,Zvažuje-
me aj podanie trestného oznáme-

Rača prehrala dlhoročný súdny spor. Zaplatila takmer 340-tisíc eur

nia, aby sme sa pokúsili zistiť, kto 
nesie zodpovednosť za to, že mest-
ská časť prišla o nemalé peniaze.“

Po vynesení rozsudku sa však 
tento spor pre Raču nekončí. 
,,Mestská časť je vlastníkom stavieb 
na pozemku, takže musíme vstúpiť 
do rokovania s  pánom Mehešom 
a prípadne zariadiť odstránenie sta-
vieb. Takže Raču to ešte bude stáť 
nejaké fi nancie,“ povedal Pilinský.

Poslanec miestneho zastupi-
teľstva Miloslav Jošt sa pozastavil 
nad prácou advokátskej kancelárie, 
ktorá Raču zastupovala. ,,Čo je 
z  nášho pohľadu na tomto spore 

zvláštne, a nad čím vyjadril udive-
nie aj samotný súd, že kancelária 
nevyvíjala dostatočnú snahu, čo 
sa týka rozporovania najmä výš-
ky nájmu, ktoré si pán Meheš ná-
rokoval. Podľa našich informácii 
bola advokátska kancelária za čias 
starostu Zvonára platená paušálne, 
preto sme vyjadrili pochybnosti, či 
bola naozaj motivovaná zastupovať 
Raču podľa svojho najlepšieho ve-
domia a svedomia,“ povedal.

V  právnom spore mestskú časť 
od počiatku zastupoval advokát, 
ktorý podával odvolanie voči pr-
vostupňovému rozhodnutiu dňa 

29. 11. 2010, t.j, ešte za bývalého 
vedenia. V roku 2011 Krajský súd 
v Bratislave v danej veci nenariadil 
pojednávanie, len verejne vyhlásil 
rozsudok. 

Advokátska kancelária Danko 
poslala k  sporu svoje stanovisko: 
,,V tomto konkrétnom prípade sa 
mestská časť v postavení žalova-
ného aktívne bránila proti žalobe. 
Boli využité dostupné procesné 
prostriedky na obranu mestskej 
časti, ktorá bola v tomto spore v 
postavení žalovanej. Okrem iného 
sme namietali napríklad to, že pán 
Meheš nepredložil dostatočné dô-
kazy na preukázanie svojho nároku 
a jeho výšky, teda že neuniesol dô-
kazné bremeno. Okresný súd prvé-
ho stupňa túto otázku vyhodnotil 
inak a považoval dôkazy predlože-
né žalobcom za dostatočné a žalobe 
čiastočne vyhovel. Proti rozsudku 
okresného súdu sme podali odvola-

nie, kde boli namietané konkrétne 
dôvody nesprávnosti prvostupňo-
vého rozhodnutia, odvolanie bolo 
riadne odôvodnené vrátane citácií 
odbornej literatúry a judikatúry 
najvyššieho súdu. Krajský súd mal 
na jednotlivé dôvody odvolania iný 
právny názor a prvostupňový roz-
sudok v zásade potvrdil. Čiastočne 
bolo odvolanie úspešné v určitej 
časti úrokov z omeškania a trov ko-
nania.“

Raču stále dobieha minulo-
sť. Tento súdny spor nemusí byť 
posledný, ktorý odčerpá fi nancie 
z pokladne mestskej časti. ,,Ešte sú 
dva súdne spory. Jeden s rovnakou 
spoločnosťou ako bol ostatný prí-
pad, druhým je aféra z éry starostu 
Bielika za zdržiavanie vydania sta-
vebného povolenia. Investor si ná-
rokuje na ušlý zisk vo výške dvoch 
miliónov eur,“ priblížil Pilinský.

(red)

Uhradená suma
istina 261 428,23 €

úroky z omeškania do 16.2.2012 41 241,45 €

trovy konania 5 761,81 €
súdne poplatky 28.811,64 €
SPOLU na úhradu 337.243,13 €

Na Račianskej ulici máNa Račianskej ulici má
vyrásť obchodné centrumvyrásť obchodné centrum

Na Peknej ceste bude nový Lidl

hodinách. V elektronickej podobe je 
zámer k nahliadnutiu na: http://eia.
enviroportal.sk/detail/maloobchod-
ne-zariadenie-pre-zakladnu-obslu-
hu-uzemia. 

Investor plánuje stavbu začať kon-
com tohto roka a dokončiť ju v máji 
2013.  Zuzana Šuláková

Vlaková stanica Vlaková stanica 
VinohradyVinohrady

Smer BA - CentrumSmer BA - Centrum

Zdroj: google.sk

Smer PezinokSmer Pezinok

Areál bývalej prevádzky AB Kozmetika na Račianskej ulici by do mája 2013 
malo nahradiť nové obchodné centrum.  foto: pc



54 | Spravodajstvo | | Spravodajstvo |

Udržateľnosť vinohradníctva, 
spolupráca vinohradníkov, mar-
keting a motivácia. To sú hlavné 
pojmy súvisiace s  blížiacou sa 
konferenciou vinohradníkov a vi-
nárov z Rakúska, Česka a Sloven-
ska, ktorá sa uskutoční 16. marca 
v račianskom Nemeckom kultúr-
nom dome. 

Medzinárodnú vinohradnícko 
- vinársku   konferenciu organi-
zujú Bratislavský a  Trnavský sa-
mosprávny kraj, Zväz výrobcov 
hrozna a  vína, Zväz vinohradní-
kov SR a MČ Bratislava – Rača.

Hlavnými témami bude za-
chovanie vinohradníckej a  vi-
nárskej tradície na Slovensku, 

založenie Vinárskeho klástra, 
slovensko-česko-rakúska spo-
lupráca, vyhodnotenie a  porov-
nanie odrôd vína z uvedených 
troch regiónov. 

„Konferencia má byť impulzom 
pre račianskych vinohradníkov, 
že sa v našom regióne začína diať 
niečo nové na podporu vinárstva. 

V programe je aj predstavenie vín 
novoprijatých členov rytierskeho 
rádu vína, degustácia a vyzname-
nanie jubilantov,“ popisuje pro-
gram Miloš Máťuš z Račianskeho 
vinohradníckeho spolku.  O tom, 
aké výsledky priniesla konferen-
cia, sa dočítate v najbližšom vyda-
ní Račianskeho výberu. (zš)

Tohtoročný ples Rodinného centra 
Ráčik sme presťahovali do väčších 
priestorov Hotela Barónka, pretože 
našich priaznivcov a  spokojných 
hostí každým rokom pribúda. Te-
raz sa nás zišlo takmer 150. 

Pri vstupe vítali hostitelia a orga-
nizátori večera, manželia Turócioví 
a Jančoví, domácimi bonbónmi od 
Attilu Benczeho. Medzi hosťami už 
tradične nechýbali manželia Pilin-
skí. Ples nám otvorili predstavením 

svojho kumštu profesionálni taneč-
níci Vladimír Šebej a Lenka Slabá. 
Vrcholom večera bola módna preh-
liadka v šatách Michaely Bubelíny, 
ktorá zožala obrovský úspech. Do 
krásnych ručne maľovaných šiat 
sa odeli najmä mamy z RC Ráčik. 
Konferenciér prehliadky to trefne 
okomentoval slovami, že sme skoro 
zabudli, aké máme doma poklady. 

O  polnoci nechýbala bohatá 
tombola, ktorá výhercov potešila 

a aj zabavila. Najmä, keď desaťtýžd-
ňový tanečný kurz od Dance Moti-
on vyhrali práve naši profesionálni 
tanečníci.

Výťažok z tomboly použijeme na 
rozbehnutie aktivít v  zrekonštruo-
vanom RC Ráčik. 

Veríme, že sa hosťom páčilo a ďa-
kujeme všetkým, ktorí podporili 
náš ples. Vážime si ich priazeň a te-
šíme sa, že sa stretneme opäť o rok.   
 Soňa Holíková

Ďakujeme:

Ples Ráčika dýchal pohodou a krásou

Pokračovanie zo str. 1
Program prispôsobia potrebám 

a  záujmu návštevníkov. Ráčik je 
členom celoslovenskej siete maters-
kých a rodinných centier. 

„Občianske združenie Ráčik 
funguje na princípe dobrovoľníc-
tva, nemá žiadnych zamestnancov, 
dobrovoľníčkami sú zvyčajne ženy 
na rodičovskej dovolenke, ktoré sa 
snažia zmysluplne využiť svoj čas,“ 
povedala Marta Štefánková, šta-
tutárna zástupkyňa občianskeho 
združenia Ráčik.

Finančné aj materiálne zdroje 
na rekonštrukciu sa podarilo získať 
prostredníctvom grantov, nadácií 
a viacerých sponzorov. „Presvedči-
lo nás dlhodobé nasadenie dob-
rovoľníkov, ktorí sa zaslúžili 
o to, že Ráčik obnovil svoju 
činnosť a  račianskym ma-
mičkám a  deťom ponúka 
živý a  útulný priestor pre 
stretávanie sa a  organizo-
vanie akcií,“ vysvetlil podporu 
Nadácie Ekopolis jej riaditeľ Pe-
ter Medveď. Ekopolis zabezpečil 
výmenu okien a  inštaláciu úspor-
ného osvetlenia. „Svoj sponzor-
ský dar vnímane aj ako povinnosť 
najväčšieho výrobcu plastových 
okien na Slovensku pomôcť dobrej 

veci. Dúfame, že detičky budú mať 
pekný výhľad,“ napísal František 

Ivaška zo spoločnosti Slovak-
tual. „Veríme, že naše rie-
šenia prinesú rodinnému 
centru úžitok a prevádzko-

vú pohodu,“ zhodnotil Martin 
Kollár z  fi rmy Saint-Gobain 

Construction Products, s.r.o., 
ktorá pre Ráčik zveľadila interiér 

zdravotne nezávadnými produkt-
mi, odhlučnila miestnosť na hranie 
aj obytné priestory. 

Ráčik chcelo z  priestorov na 
Peknej ceste vysťahovať ešte bývalé 
vedenie Rače na čele s Jánom Zvo-

nárom. Dôvodom bolo, že nebytové 
priestory vraj nie sú vhodné pre deti.

,,Oceňujeme ústretový krok 
a  snahu napraviť chybné kroky 
predchádzajúceho vedenia Rače. 
Našou snahou bolo upraviť a  zre-
konštruovať pôvodné priestory, 
ktoré boli štyri roky zbytočne za-
tvorené tak, aby mohli opäť slúžiť 
deťom a  ich rodičom,“ povedala 
Lenka Antalová Plavuchová, člen-
ka Ráčika a v súčasnosti aj miestna 
pos lankyňa.

Ráčik nájdete aj na webovej 
stránke racik.sk a na facebooku. 

Zuzana Šuláková

Rodinné centrum
Ráčik opäť otvorili

správa
Z uznesení Miestneho 
zastupiteľstva
Z uznesení Miestne-
ho zastupiteľstva z dňa 
14.2.2012. 
Zastupiteľstvo  schvaľuje 
udelenie ocenenia “Račianske 
srdce“ za rok 2011 nasledovným 
osobám: Mgr. Alžbeta Sásiková, 
Miroslav Ščibrany, František 
Liška, Ing. Tomáš Kayser.
Zastupiteľstvo schvaľuje odpre-
daj pozemku parcely registra 
„C“ parc. č. 96/1, k. ú. Rača, 
o výmere 128 m2, Ing. Marti-
novi Babíkovi a Mgr. Veronike 
Babíkovej za cenu 13 013,-€ do 
bezpodielového spoluvlastníctva 
manželov, po udelení súhlasu 
primátora Hlavného mesta SR 
Bratislavy.
Zastupiteľstvo berie na vedomie 
informáciu o ukončenom súd-
nom spore a schvaľuje rozpoč-
tové opatrenie: príjmy: EK 454 
Prevod prostriedkov z peňažných 
fondov   337.243,13,- €; 
výdavky: FK 01116 EK 637029 
Manká a škody 337.243,13,- €.
Zastupiteľstvo ruší uznesenie č. 
80/21/06/11/P v znení: uzatvo-
renie zmluvy so spoločnosťou 
ZSE Distribúcia, a.s., Bratislava 
o nájme pozemku, parc. č. 
1307/5 – o výmere 13 m2, k. ú. 
Rača, za 20,- €/m2/rok, lokalita 
Víťazná ul. na dobu neurčitú, 
ako prípad hodný osobitného 
zreteľa. 
Zastupiteľstvo  berie na vedomie 
správu o činnosti miestneho 
kontrolóra MČ Bratislava - Rača 
za rok 2011 a ukladá miestnemu 
kontrolórovi pokračovať v I. pol-
roku 2012 v následnej fi nančnej 
kontrole nakladania s majetkom 
MČ Bratislava - Rača.
Zastupiteľstvo berie na vedomie 
petíciu – „Petícia proti výstavbe 
Fitcentra na Tbiliskej ulici v Bra-
tislave - Rači“ a ukladá miest-
nemu kontrolórovi informovať 
predkladateľov petície o mož-
nosti uplatniť svoje pripomienky 
v rámci povoľovacieho konania 
v zmysle stavebného zákona.   

Všetky uznesenia MZ
nájdete na www.raca.sk

V zelenej herni sa po slávnostnom otvorení Ráčika uskutočnil gitarový 
koncert.  foto:  Miriam Stopová 

Rača bude hostiť medzinárodnú konferenciu vinárov

Ani mráz desať stupňov pod nulou 
neodradil súťažiacich v  tradičnom 
reze viniča, ktorý už dvanástykrát 
organizoval Račiansky vinohrad-
nícky spolok. Rezala sa typická 
miestna odroda Račianska frankov-
ka. Súťažilo 22 vinohradníkov, mu-
seli orezať 30 krov viniča hroznoro-
dého za 45 minút. Víťazom sa stal 
Daniel Lovas z  Pezinka. Rozhodla 
o tom porota zložená z expertov.

Pri rezaní viniča vraj treba roz-
mýšľať ako dobrý šachista. Treba 
vidieť dva ťahy dopredu. „Rez vi-
niča je najdôležitejšia časť pesto-
vania viniča, lebo rozhoduje nielen 
o tohtoročnej úrode, ale aj o  tom, 
ako bude vinohrad vyzerať na bud-
úci rok,“ vysvetlil Eduard Brychta 
z  Račianskeho vinohradníckeho 
spolku. Svoju profesionálnu zna-
losť preukázali 11. februára vino-
hradníci z Pezinka, Modry, Svätého 
Jura, Vajnôr, Budmeríc a Rače

„Tomuto ročníku kraľovala 
omladina, čo do počtu, ale aj do 

výkonu. Okrem skúsených vinárov 
prišlo aj šesť mladých vinohradní-
kov. Súrodenci Achbergerovci zo 
Strednej odbornej školy vinársko-
-ovocinárskej v  Modre sa umiest-
nili na treťom a  šiestom mieste,“ 
povedal Brychta a pridal, že súťaž 
sa každý rok teší väčšej účasti. 

Vinársku súťaž sledoval a  foto-
grafoval aj Račan Ľubomír Prekop. 
„Súťažiaci mali za 45 minút čo naj-
lepšie postrihať úsek vinohradu, 
ktorý si predtým vyžrebovali. At-
mosféra bola výborná, počasie vy-
šlo ako na objednávku,“ zhodnotil. 
Ideálna na rezanie viniča je podľa 

vinárov snehová pokrývka a teplo-
ta tri až päť stupňov pod nulou.

O víťaznej desiatke rozhodla po-
rota expertov. Hodnotil sa najmä 
tvar rezu a predpokladaný habitus 
kra viniča, jeho optimálna záťaž 
plodnými očkami a  očistenie kra 
i  drôtenky od starých výhonkov. 
„Pred domácim Jánom Boube-
lym sa umiestnil iba Daniel Lovas 
z  Pezinku, no rozhodli najmenšie 
detaily, o ktorých vie iba odborná 
komisia. Bola na súťažiacich prís-
na,“ dodal Brychta. 

Víťaz získal profesionálne nára-
die od spoločnosti Astra Sereď, 
dovozcu švajčiarskeho náradia 
značky Felco.  (zš)

Rez viniča: Musíte rozmýšľať ako šachista

Vitaz Daniel Lovas foto: Ľubomír Prekop

O vinohrad sa treba starať aj v zime. Na februárovej súťaži v reze viniča sa zúčastnilo rekordných 22 vinohradníkov.  foto: Ľubomír Prekop

Z výsledkov:
1. Daniel Lovas (Pezinok)
2. Ján Boubely (Rača)
3. Štefan Achberger (Svätý Jur)
4. František Krajčírovič (Rača)

7. Dušan Žitný (Rača)
10. Michal Kompauer (Rača)

Milí Račania, OZ račan.sk Vás 
pozýva k spolupráci na e-knihe 
„RAČA Život a obyčaje v obci“ 

(viac na www.racan.sk).
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KULTÚRNO-SOCIOLOGICKO KOMUNITNÝ PROJEKT

Aká je Rača? Kde sú jej silné strán-
ky? A čo sa v nej dá vylepšiť?

Odpovede aj na tieto otázky sa 
pokúsi ponúknuť festival, ktorý sa 
v našej mestskej časti uskutoční od 
1. do 3. júna.

Jeho názov je urbanE.T. a  ide 
o  kultúrno-sociologicko-komunit-
ný projekt, ktorý pracuje s mestom 
ako živým organizmom. Ideou je 
poukázať na verejné priestory, ktoré 
sú málo funkčné, alebo úplne ne-
funkčné a chce obyvateľom ukázať, 
ako sa s  tými priestormi dá praco-
vať. Dáva do rúk obyvateľov zbrane 
– iniciatívu a  nápaditosť, ktoré ak 
správne uchopia, dokážu v  spolu-
práci s dobre fungujúcou samosprá-
vou priniesť životu v  meste vyššiu 
kvalitu.

V Rači sa bude odborne diskuto-
vať, ale aj zabávať. Chystá sa laserová 

šou, mestský golf či pinball. Vznikne 
exteriérová čajovňa, v  ktorej si ná-
vštevníci môžu vypočuť živú hud-
bu. Pripravuje sa výstava fotografi í. 
Uskutoční sa veľká cyklojazda, bude 

aj pojazdná opravovňa bicyklov. 
Návštevníci sa môžu poprechádzať 
Račou so sprievodcom, ktorý ich 
oboznámi s  históriou a  zaujímavo-
sťami našej mestskej časti. Bude aj 
Zelená hliadka, čistenie ulíc a likvi-
dácia čiernej skládky. Súčasťou fes-
tivalu má byť aj prieskum verejnej 
mienky. Svoj infostánok bude mať 
Únia nevidiacich.

Mladí ľudia, ktorí stoja za pro-
jektom, sú absolventi Slovenskej 
technickej univerzity v  Bratislave, 
ktorým nie je jedno, akým smerom 

sa uberá sociálny a  kultúrny život 
v  našich mestách. Svoje teoretické 
vedomosti spájajú s praxou. ,,Zážit-
kovou formou chceme ukázať, aký 
má Rača potenciál,“ poznamenal 
Marcel Martišek z urbanE.T.

Pilotný projekt urbanE.T. sa 
uskutočnil vlani v  Ružomberku. 
Pomohol napríklad sfunkčniť galé-
riu, skrášliť verejný priestor, v rámci 
neho sa vysadili ruže, ale najmä pri-
niesol dlhodobú stratégiu rozvoja na 
mestskom úrade. 

Záštitu nad festivalom v Rači pre-
vzal starosta Peter Pilinský. Všetky 
aktivity projektu sa uskutočnia bez 
účastníckych poplatkov, či vstup-
ného. Námety a  nápady, čo by ste 
na festivale uvítali, posielajte na 
e-mailovú adresu marcel.martisek@
urbanet.sk. Viac informácii aj na 
webovej stránke urbanet.sk. (zš)

V Rači je opäť 
kino. Prvé 
premie tanie 
sa uskutočnilo 
v Nemeckom kul-
túrnom dome v pondelok 6. 
februára, diváci si pozreli český 
fi lm Lidice. Na slávnostnom 
otvorení sa zúčastnili aj dvaja 
slovenskí herci, ktorí si vo 
fi lme zahrali – Zuzana Fialová 
a Roman Luknár. 

O premiéru bol veľký záujem. 
Hľadisko s kapacitou dvesto 
miest bolo vypredané, pár 
desiatok záujemcov sa do sály 
ani nedostalo. Kino slávnostne 
otvoril račiansky starosta Peter 
Pilinský a herci Luknár a Fialová.

„Račania túžia po kultúre, 
som o tom presvedčená,“ 
poznamenala Fialová, ktorá 
Lidice s úsmevom označila za 
česko-račiansky fi lm, keďže 
obaja slovenskí herci, ktorí 
si v ňom zahrali, pochádzajú 
z Rače. 

Druhým premietaným titulom 
bol vo februári francúzsky živo-
topisný fi lm Coco Chanel o sve-
toznámej módnej ikone 20. sto-
ročia. Kino Rača bude premie-
tať dvakrát do mesiaca, prvý 
a tretí pondelok vždy o 18.30 h. 
Vstupné bude 2,50 €.  (zš)

Čítanie kníh pomáha. 
Deťom i dospelým
Prioritou každej knižnice je 
vychovávať mladých čita-
teľov. Deti si vytvárajú vzťah 
ku knihám najmä v prostredí, 
v ktorom vyrastajú, teda v rodi-
ne. Je veľmi pravdepodobné, 
že ak čítajú rodičia, potomok 
ich bude v tejto činnosti nasle-
dovať. Čítanie pomáha deťom 
v rozširovaní slovnej zásoby, 
zlepšuje koncentráciu a tým 
všetkým vytvára predpoklady, 
že nebudú mať problém poro-
zumieť čítanému textu.

Dnešná doba dáva deťom 
množstvo iných podnetov, ktoré 
v minulosti neboli - počítače, 
internet, široká ponuka fi lmov či 
hudby. Ceny kníh stúpli, a preto 
sú mnohokrát nad rámec rodin-
ného rozpočtu. 

Práve v týchto podmienkach 
sa javí knižnica ako správne 
miesto pre milovníkov čítania. 
Ponúka totiž bohatý výber diel 
každého žánru a poplatky za 
požičiavanie kníh sú prijateľné.

Každý rok knižnica dopĺňa 
svoj fond o nové tituly. Za rok 
2011 v oddelení pre dospelých 
ich pribudlo 154 a ďalších 69 
titulov detskom oddelení. 
Čitateľskú obec dospelých 

rozšírilo 175 nových nadšencov. 
Celkovo navštívilo knižnicu 1439 
dospelých, ktorí si vypožičali 
6907 kníh a časopisov.

Zaevidovalo sa aj 85 detských 
čitateľov. Návštevnosť v tomto 
oddelení bola 476 detí a za rok 
prečítali spolu 1124 kníh.

V priestoroch knižnice sa 
minulý rok uskutočnili aj náuč-
no-výchovné akcie pre deti 
MŠ a deti prvého stupňa ZŠ 
s názvom Poznaj svoju knižnicu.

Radi vás privítame:
Kultúrne stredisko
Žarnovická 7,
tel.: 02/4488 0224

Otváracia doba: 
Po: 13.00 – 19.00
Ut: 10.00 – 12.00; 13.00 – 15.00
Str + Štv: 13.00 – 17.00
Pia: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Poplatky: Dôchodcovia 1,90 eur; 
deti do 14 r. 1,60 eur; študenti 
2,60 eur; ostatní 3,30 eur/rok.  

Ľudmila Cibirová

Ako zlepšiť život v Rači? Nápady 
ponúkne festival urbanE.T.

Kino Rača začalo 
premietať. Malo 
vypredané

Program na marec
5. marca o 18.30 hod. 
Občiansky preukaz. (ČR, SR)
Trpká komédia na motívy 
rovnomennej knihy Petra 
Šabacha sleduje osudy štvo-
rice dospievajúcich mladíkov, 
ich priateľov, lások a rodi-
čov. Réžia: Ondřej Trojan 
Hrajú: Libor Kovář, Matouš 
Vrba, Jan Vlček, Anna 
Geislerová, Matej Landl, 
Lukáš Latinák, Juraj Nvota 
a ďalší.

21. marca o 18.30 hod. Tu 
to musí byť, titl. (FR, IRL, 
TAL). Slovenská premiéra
Cheyenne je bývalá rocková 
hviezda. Rozhodne sa pokra-
čovať tam, kde skončil jeho 
otec a vydáva sa na cestu 
krížom po Amerike. Réžia: 
Paolo Sorrentino Hrajú: Sean 
Penn, Frances McDormand, 
Judd Hirsch

Rača možno našla páku na maji-
teľov a držiteľov psov, ktorí akosi 
„zabúdajú“ prihlasovať svojich 
štvornohých miláčikov do evi-
dencie miestneho úradu.  Na 
webovej stránke www.raca.sk pr-
vého marca 2012 zverejní zoznam 
evidovaných psov, takže ktorýkoľ-
vek Račan si bude môcť pozrieť, či 
pes jeho suseda je zaregistrovaný 
alebo nie. Vedenie mestskej časti 
sa inšpirovalo podobným rieše-
ním zo Šale a  Banskej Bystrice, 
ktoré tiež pripravujú zverejnenie 
zoznamov zaevidovaných psov. 
Tento krok by mal viesť k lepšie-
mu dodržiavaniu nariadení mest-
skej časti zo strany majiteľov a dr-
žiteľov psov. 

Všetkým, ktorí svojho psa ne-
zaregistrovali a  nezaplatili daň, 
dala Rača možnosť urobiť tak 
až do konca februára. V  evi-
dencii je 1367 majiteľov 1567 
psov. Do 23. februára 2012 daň 
za psa uhradilo spolu 1017 ma-
jiteľov a  neuhradilo 350, z  toho 
čiastočne uhradilo 32. Príjmy 
z dane k tomuto dňu predstavujú 
čiastku 20 138,31 eura. V miest-
nej pokladnici z  očakávaného 
príjmu z daní za psa stále chýba 
8 051,30 eura. 

Zľavu, ktorá vyplynula z  no-
vého všeobecne záväzného na-
riadenia našej mestskej časti, si 
k 23.  februáru uplatnilo 65 maji-
teľov psov.

Ak viete o  psovi, ktorý v  Rači 
nie je prihlásený, môžete kon-
taktovať miestny úrad e-mailom 
na adresu anna.dudakova@raca.
sk alebo volať na telefónne čís-
lo 02/4911 2443. Následne bude 
úrad vyzývať majiteľa na uhrade-
nie dane.

Rača v tomto roku zvýšila daň 
za psa, 40 eur zaplatí majiteľ za 
psa chovaného v  byte, 10 eur za 
psa chovaného v  dome. Týmto 
krokom sa očakáva nárast príj-

mov približne o desaťtisíc eur. Tie 
mestská časť plánuje využiť na 
nákup novej techniky na údržbu 
čistoty a poriadku. 

V Rači sú dlhodobým problé-
mom psičkári, ktorí neudržia-
vajú verejné priestory po svojich 
štvornohých miláčikoch čisté, 
venčia ich mimo zón voľného 
pohybu psa, či neprihlasujú 
psov, a teda ani za neho neplatia 
daň. 

Predmetom dane je pes starší 
ako šesť mesiacov chovaný fyzic-
kou alebo právnickou osobou.

Za neprihlásenie psa do evi-
dencie môže miestny úrad uložiť 
pokutu do výšky 165 eur. (zš)

Rača zverejní zoznam 
evidovaných psov

krátke správy
Prváčikov v Rači stále pribúda
V roku 2010 sa na základné školy 
v Rači zapísalo 204 detí, vlani 213. 
V novom školskom roku 2011/2012 
si v Rači sadne do lavíc 223 prvá-
čikov, z toho 125 chlapcov a 98 
dievčat. Na Základnú školu Jána 
Amosa Komenského sa zapísalo 106 
detí, do Základnej školy na Tbiliskej 
ulici zamieri 62 prvákov a na kato-
lícku Základnú školu Jána de la Salle 
nastúpi 55 detí. Pre prváčikov bude 
v Rači otvorených spolu osem tried. 
 (red)

Spomínanie na Mirka 
Príjemné, aj dojemné stretnutie 
členov Klubu dôchodcov Rača sa 
uskutočnilo vo februári. Uctili a pri-
pomenuli si pamiatku nedožitých 85. 
narodenín svojho člena, no najmä 
dobrého kamaráta Vladimíra Ivaniča. 
V rodnej Rači bol známy pod menom 

Miro, Mirko. Všetky svoje životné skú-
senosti pretlmočil v básňach, z kto-
rých mnohé boli publikované. Zostavil 
zborníky básní „Čriepky z domoviny“ 
a „Zrodený do smútku“. Pohostenie 
pripravila vdova po Mirkovi, Gabrie-
la Meszárová. Jej pozvanie prijali aj 
Mirkovi priatelia, operný spevák Mar-
tin Babjak a riaditeľ račianskej ZUŠ 
Ulrich Ulman. Popoludnie obohatili 
piesňami Keby som bol vtáčkom, 
Rodný môj kraj aj veselou operetnou 
piesňou Joj Cica.  (zš) 

KD Krasňany rekapituloval
Najvýznamnejšou aktivitou seniorov 

KD Krasňany začiatkom roka 2012 
bola januárová schôdza, na ktorej 
členovia zhodnotili činnosť za pred-
chádzajúci rok. Konštatovali, že výbor 
pripravil a zrealizoval všetky akcie, 
o ktoré mali členovia záujem. Seniori 
sa zúčastnili prednášok a viacerých 
podujatí, výletov a zájazdov, ktoré 

organizoval výbor KD v spolupráci 
so sociálnym oddelením MÚ Rača. 
Členovia schválili plán činnosti na 
rok 2012. Vo februári výbor ZO SZTP 
Krasňany zorganizoval Valentínske 
posedenie a KD Krasňany Fašiangové 
posedenie s pochovávaním basy.
  Výbor KD Krasňany

Viete liečiť bylinkami?
Záujem o liečenie homeopatikami 
a bylinkami rastie. Aj preto zorgani-
zoval MÚ Rača v kultúrnom stredis-
ku na Žarnovickej ulici prednášku, 
počas ktorej sa prítomní dozvedeli 
viac o prírodných spôsoboch lieč-
by napríklad nachladnutia, chrípky, 
močových ciest, kožných ochore-
ní a dostali i rady pri starostlivos-
ti o deti. Na tému „Homeopatiká 
a bylinky – ako pomôcť svojmu 
dieťaťu“ prednášala Dáša Valovičo-
vá, majiteľka čajovne v Rači, ktorá 
má sama s liečením homeopatikami 
dobré skúsenosti. Odkryla tajomstvo 
prípravy sirupov, odvarov, či čajov. 
Podnet na zorganizovanie prednášky 
prišiel od obyvateľky Rače Evy Šebö-
kovej. V podobných prednáškach 
by chcel miestny úrad pokračovať 
a tematicky prispôsobovať aktuál-
nym problémom.  (red)

Šaliansky Maťko 2012
V povestiach nachádzame prameň 
poznania národnej minulosti. Tie 
naše patria určite k najkrajším. Potvr-
dilo to i 24 recitátorov z 22 základ-
ných škôl Bratislavského kraja, ktorí 
sa 8. februára zúčastnili krajského 
kola súťaže Šaliansky Maťko 2012. 
Organizátorom podujatia bola ZŠ na 
Tbiliskej ulici. Účastníkov vítali dievča-
tá a chlapci v račianskych krojoch, 
hosťom priblížili históriu Rače a žiaci 
školy predviedli krátky program. 
Všetkým sa prihovorila riaditeľka Eva 
Šišková a zaželala im veľa úspechov. 
Žiaci súťažili v troch kategóriách. 
Víťazi postúpili do celoslovenského 
kola, ktoré sa uskutoční v Šali.
Katarína Miklovičová, ZŠ Tbiliská 4

Katedrála zažila karneval 
V sobotu 4. februára sa v Katedrá-
le sv. Šebastiána na Peknej ceste 

uskutočnil karneval. Detské tváre 
sa v okamihu zmenili na najrôznej-
šie masky, natrafi ť ste mohli naprí-
klad na Michaela Jacksona, Adriana 
Monka, Hermionu Grangerovú, či 
tradičné masky v podaní včielky 
Maje, malej myšky Minnie, čarov-
nej víly a ďalších. Všetci sa veselo 
zapájali do súťaží, ktoré im vymysleli 
šikovné animátorky a pritom mohli 
vyhrať aj pekné ceny. Všetci odchá-
dzali príjemne unavení, vytancovaní 
a zhodli sa, že budúci rok si karneval 
v katedrále zopakujú. 
 Veronika Runová

Vzdelávacie aktivity urbanE.T. vlani v Ružomberku prilákali známe osobnosti a odborníkov. UrbanGAME zasa poba-
vili najmenších. foto: urbanE.T.
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Vyštudovala andragogiku a persona-
listiku na Univerzite J. A. Komenské-
ho v Prahe. S rodinou päť rokov žila 
v Rači a naša mestská časť jej prirástla 
k srdcu. Pre miestny úrad pracuje od 
roku 1996 a  svoju prácu má veľmi 
rada. Vedúca Oddelenia vnútornej 
správy v Rači, Jarmila Ďuríková.
Vaše oddelenie má podľa organi-
začnej štruktúry najviac zamest-
nancov. Koľko ich je a  na akých 
úsekoch pracujú?
Oddelenie vnútornej správy má 18 
zamestnancov, z toho päť odborných 
referentov, päť zamestnancov v stra-
vovacom zariadení na Plickovej ulici 
a  na hospodárskej správe je 8 za-
mestnancov.
Čo je ich náplňou práce? 
Odborné referentské miesta sú za-
merané od evidencie obyvateľstva, 
voličov, evidovanie trvalých a  pre-
chodných pobytov, zabezpečovanie 
volieb, referenda a  raz za 10 rokov 
sčítanie obyvateľov, domov a  bytov. 
V stravovacom zariadení naši ľudia 
zabezpečujú stravovanie pre zamest-
nancov miestneho úradu a  račian-
skych dôchodcov. Na hospodárskej 
správe zabezpečujeme správu tržni-
ce na Rustaveliho ulici. Vykonávame 
tiež odstraňovanie rôznych opráv, 
závad a  havárií vo všetkých objek-
toch v  správe mestskej časti vlast-
nými silami alebo dodávateľským 
spôsobom. Spolupracujeme so všet-
kými oddeleniami miestneho úradu 
a zabezpečujeme obslužné a pomoc-
né činnosti pre správu miestneho 
úradu. Práce je stále dosť a  vďaka 
šikovnosti ľudí na oddelení a  ich 
zodpovednému prístupu k práci sme 
zatiaľ neriešili nepríjemné pracovné 
situácie.
Ktoré činnosti oddelenia môžu 
obyvatelia Rače najviac sledovať? 
Obyvatelia, ani ostatní zamestnanci 
úradu si našu prácu nemusia vždy 
uvedomovať, naša práca totiž nie je 

taká viditeľná, ako je potrebná. Sme 
zodpovední za technicko-materiál-
ne zabezpečenie miestneho úradu 
a budov v správe MČ, preto sa toto 
oddelenie volá „Vnútorná správa“. 
Referát, ktorý je najsledovanejším 
a najviac kontrolovateľným zo strany 
verejnosti je referát výberových ko-
naní a zverejňovania zmlúv na našej 
web stránke. Najrôznorodejším re-
ferátom je zasa referát hospodárskej 
správy, ktorý zabezpečuje poistenie 
majetku, agendu objednávok, kon-
trolu faktúr, vedie evidenciu zmlúv 
na MÚ a zastupuje aj Matričný úrad.
Od roku 2006 zabezpečuje miest-
ny úrad v  Rači prostredníctvom 
oddelenia vnútornej správy aj prvý 
kontakt s  občanmi. Prečo bola 
zriadená táto kancelária a  aké sú 
skúsenosti jej pracovníčok?
Miestny úrad chcel svojim občanom 
prostredníctvom kancelárie prvého 
kontaktu v budove miestneho úradu 
na Kubačovej ulici zabezpečiť lepší 
a  pohodlnejší prístup k  informáci-
ám. Sú samozrejme situácie, keď nie 
sme schopní poslúžiť tou informá-
ciou, ktorú práve od pracovníčok 
občan požaduje, ale podľa možností 
sa pracovníčky snažia komunikovať 
tak, aby každý odchádzal spokojný. 
Otázku ohľadne spokojnosti s  pra-
covníčkami by bolo zaujímavé dať 
aj občanom, ktorí už kanceláriu nav-
štívili. 

Čo sa dá na prvom kontakte vy-
baviť?
Poskytujeme tu tlačivá a  k  nim zá-
kladné informácie, zabezpečujeme 
spisovú službu a podateľňu. Podáva-
me tu prvotné informácie občanom 
osobne alebo prostredníctvom tele-
fonického kontaktu. Telefónne číslo 
je 02/4911 24 12. Nasmerujeme ob-
čanov na zamestnancov úradu, kto-
rých práve potrebujú. Vyhlasujeme 
tiež oznamy v miestnom rozhlase. 
Čo vaše oddelenie najviac zamest-
náva?
Nedá sa presne určiť, akej práce je 
najviac. Momentálne však naše od-
delenie najviac žije prípravami na 
parlamentné voľby. Pomáhajú aj ko-
legovia z iných oddelení. 
Ako sa Rača pripravuje na deň vo-
lieb do NR SR a čo sa deje v zákulisí 
volebného tímu? 
Pracujeme podľa harmonogramu 
a  termínov stanovených zákonom 
o voľbách do NR SR. V deň volieb sa 
na zabezpečovaní a vykonaní volieb 
v  Rači bude podieľať 206 ľudí. Od 
deviateho februára sme vydali 67 
voličských preukazov, najväčší záu-
jem očakávame až v  posledný týž-
deň pred konaním volieb. Začínajú 
nám prichádzať aj obálky z cudziny 
– žiadosti občanov o voľbu poštou. 
Do 20. januára sme prijali 30 žiados-
tí,  sama som zvedavá koľko sa ich 
vráti späť. Kolegovia z hospodárskej 

správy pripravili deväť betónových 
skruží, ktoré sú určené na vylepo-
vanie volebných plagátov v  našej 
MČ, a to na Peknej ceste, Dopravnej 
a Rustaveliho ulici. V spolupráci so 
Štatistickým úradom a  Obvodným 
úradom sa konalo školenie pre pred-
sedov, podpredsedov a zapisovateľov 
Okrskovej volebnej komisie. 
Prišlo do Námietkovej kancelárie 
zriadenej k voľbám veľa námietok? 
Áno, ale našťastie zatiaľ všetky boli 
informačného charakteru. Ľudia nás 
informujú o zmene bydliska, mena, či 
úmrtiach svojich blízkych, kontaktu-
jú nás aj ohľadne nedoručenia ozná-
mení o čase a mieste konania volieb.
V  predchádzajúcom Račianskom 
výbere som uviedla nesprávny 
údaj o počte volebných miestností 
v Rači. V koľkých volebných miest-
nostiach budú teda Račania odo-
vzdávať svoj hlas? 
Volebných miestností je 18. To, 
v ktorej môžu svoj hlas odovzdať, sa 
dozvedia na www.raca.sk v časti Par-
lamentné voľby 2012. 
Ako dlho pracujete na Miestnom 
úrade v Rači a ako dlho na pozícií 
vedúcej oddelenia?
Na Miestnom úrade v Rači som od 
roku 1996, najprv ako referentka 
evidencie majetku a  referentka evi-
dencie voličov. Na pozícii vedúcej 
oddelenia pracujem šesť rokov.
 Zuzana Šuláková

Vedúca Oddelenia 
vnútornej správy, kontakt: 
jarmila.durikova@raca.sk

Mgr. Jarmila
Ďuríková

Profily vedúcich 
oddelení

„Našu prácu si ani neuvedomíte.
Snáď len vtedy, ak nie je urobená.“  

Plesové historické hodiny na Rendezi sviatočne 
odbili svoj obdivuhodný 19. ročník. Organizá-
tori „Plesu obyvateľov Rendezu“ TJ Real Ren-
dez v dobrej spolupráci s MÚ Rača oddelením 
kultúry, každý rok v rovnakom čase dodržia-
vajú vzácnu tradíciu, kde sa môžu stretnúť ľu-
dia dobrej vôle v pohodovej atmosfére, dobrej 
nálade, porozprávať sa, pohladiť si unavenú 
dušu, srdiečko. Hudobná skupina RYTMIK, 
osvedčený to dlhoročný tromf plesu má ten 
správny cit a vkus na výber piesní, vie vytvoriť 
úžasnú tanečnú náladu, kedy plesoví hostia 
nechcú odísť domov ani keď ráno hlási neúp-
rosnú záverečnú bodku podujatia. Rendezsky 
ples nikdy neponúkal nablýskanú smotánkovú 
atmosféru, plnú veľkých gest a úsmevov, tom-
bolové ceny zájazdov na Maledivy, ale ponúka 
vždy rodinné prostredie plné parťáckych debát, 
možnosť si oddýchnuť v  tejto cynicky upo-
náhľanej gorilej dobe od starostí, problémov, 
upevniť dobré medziľudské vzťahy medzi ľuď-
mi na Rendezi. Rendezsky ples poctili svojou 
návštevou a skvele sa bavili kolegovia poslanci 
MZ Rača Katka Dobiášová – predsedníčka 
kultúrnej a športovej komisie s manželom, Mi-
chal Drotovan s pôvabnou partnerkou  a MÚ 
Rača reprezentovala vedúca kultúry, športu 
Tatiana Ratkovská, ktorá spoľahlivo zabezpe-
čovala servis zo strany MÚ Rača.

Tombola, to je vždy vygradovanie plesu 
s kombináciou pochutnávania si na tortách, 
kde jej hodnotové chápanie nie je v naháňaní 
získania ceny, ale vždy ako súčasť spestrenia 
plesu, kde vládne kopec smiechu pri získavaní 
sponzorského daru, ktorý po rokoch dokáže 
pripomenúť množstvo pekných spomienok.

Zohratý tím organizátorov plesu od obeta-
vých usmievavých šatniarok Matilky Schuber-
tovej a Danky Križkovej, obetavých šikovných 
čašníčok a  bufetárok v  jednej osobe Zuzky 
Sekerkovej s  priateľkou Kelly až po všetko 
organizačne zabezpečujúcu Ivetu Sekerkovú 
s nezištnou pomocou manželov Evičky a Ma-
roša Vrbových, si vždy ráno po ukončení plesu  
povedia: „Stálo to za to“, všetka tá vynaložená 
obrovská energia, veď vidieť toľko usmiatych, 
spokojných tvári návštevníkov plesu, úprimné 
prejavy ich poďakovania za prežitú nádhernú 
noc, to nás znovu presvedčilo, že už teraz po-
sielame pozvánku na jubilejný 20. ročník „Ple-
su obyvateľov Rendezu“ v roku pána 2013.

Na vašu účasť sa úprimne tešia organizáto-
ri TJ Real Rendez, MÚ Rača.

Cyril Sekerka, organizátor plesu

Úctu a veľkú vďaku sponzorom „Plesu obyvateľov 
Rendezu 2012“ za prejavenie ich vzťahu obyva-
teľom Rendezu /Východného/: Potraviny RENDEZ, 
Pizéria KATKA, COMSIT – M. Rajtová, HEINEKEN 
– M. Vrba, Kaderníctvo OLMA, Salón krásy KAJA – 
kaderníctvo, manikúra, Lekáreň RENDEZ, Lekáreň 
MELISSA, Zlatníctvo FUREK, Papiernictvo-drogéria 
KARDOŠOVÁ, Milan DRAGÚŇ, Textil – zmiešaný 
tovar PADANI, Lahôdky NOSÁĽOVÁ, VINO VERI-
TAS, Anna NOVOTNÁ, Katarína DOBIÁŠOVÁ, Juraj 
ŠKOLNÍK, Vierka PUSTAYOVÁ, oddelenie kultúry 
MÚ Rača, Juraj MADZIN, Eduard BRYCHTA, Miloš 
MÁŤUŠ, DEKOR ART – kvetinárstvo Rača, Cukrá-
reň MARLENKA, OMV Slovensko.

V Rači sa bude v  priebehu najbliž-
šieho mesiaca redukovať počet stro-
mov. Nejde o žiadny nelegálny výrub 
ani zdravotné ošetrovanie stromov, 
aké sa v Rači konalo koncom minu-
lého roka. Na žiadosť Slovenského 
plynárenského priemyslu, a.s. budú 
na Rendezi pracovníci odstraňovať 
nebezpečné dreviny z  ochranných 
pásiem plynu.

Podľa oznámenia o  výrube stro-
mov, ktoré bolo doručené Miest-
nemu úradu Bratislava – Rača je 
dôvodom výrubu skutočnosť, že dre-
viny svojimi koreňovými systémami 
ohrozujú bezpečnosť prevádzky ply-
novodu a  svojimi konármi objekty 
regulačných staníc plynu.

 „Niektoré dreviny, najmä tie 
rýchlorastúce topole a vŕby, sa pod 
zemou k  potrubia správajú veľmi 
agresívne. Koreňmi ich obopínajú 
a  škrtia,“ vysvetľuje Eva Lalinská 
z  miestneho úradu v  Rači. Plyn by 
v  poškodenom potrubí mohol vy-
buchnúť.  

Aj ostatných bratislavských mest-
ských častiach budú odstraňovať 

stromy. Oznámenie bolo doručené 
napríklad na oddelenie životného 
prostredia v  Petržalke a  Devínskej 
Novej Vsi. V  druhej spomenutej 
majú zamestnanci miestneho úra-
du ťažkú hlavu, pretože za obeť má 
padnúť topoľové stromoradie, alebo 
mladá parková zeleň. Následky mož-
ného nebezpečenstva poškodenia 
plynovodov však riskovať nebudú. 

Výrub na Východnom je napláno-
vaný na februárové a marcové termí-

ny. Rezať sa bude na Dopravnej ulici 
4, kde v línií potrubí SPP zavadzajú 
slivky, čerešne, orechy, borovice a je-
den javor, spolu 26 drevín. Do ostat-
ných lokalít Rače sa pilčíci dostanú 
v priebehu roka. Náhradnú výsadbu 
zelene SPP realizovať nebude, preto-
že mu to zákon neukladá.  (zš)

Požiarom zdevastovaný amfi teáter 
v  Knižkovej doline zažíva ďalšie 
devastovanie.V poslednom období 
totiž začalo miznúť jeho oplotenie. 

Všimol si to i Štefan z  Rače, kto-
rý na nezákonnú činnosť upozornil 
aj kompetentných.  „Pri prechádz-
ke okolo areálu som zistil, že chýba 
približnesedemdesiat priečok, čo je 
asi dvakrát viac, než to bolo vlani v 
novembri,“ napísal Štefan do našej 
redakcie a dodal: „Nechcem, aby celé 
oplotenie skončilo v zberných surovi-
nách.“ 

V Knižkovej doline bol zničený aj 
elektrický rozvádzač na stĺpe verej-
ného osvetlenia, vypáčené dvierka a 
rozbité ističe, takže lokalita bola na 
čas neosvetlená.  O stanovisko k tejto 

situácii sme požiadali vedúceho Od-
delenia správy majetku Štefana Bo-
rovského. „Po upozornení zo strany 
tohto občana sme prijali opatrenia na 
zamedzenie ďalšieho poškodzovania 
a rozkrádania. Požiadali sme mestskú 
políciu a našich okrskárov, aby zvýšili 
kontrolu objektu častejšími pochôdz-
kami hlavne v nočných a skorých ran-
ných hodinách. Ešte pred Vianocami 
sme zistili celkovo 72 chýbajúcich 
priečok. Odvtedy až do dnešného dňa 
sa stav nezhoršil,“ informoval nás Bo-
rovský. 

S  jeho slovami súhlasil aj okrskár 
mestskej polície Juraj Tóth. „Momen-
tálne sa tam nekradne. Stojíme však 
na mŕtvom bode, pretože nemáme 
žiadne stopy, ktoré by nás priviedli k 

vinníkom. Pýtali sme sa aj obyvate-
ľov, no nikto nič nevidel a  nepočul. 
Račania radi kritizujú, ale spolupráca 
s  nimi je už ťažšia. Možno sa k  pá-
chateľovi, či páchateľom dopracuje-
me pri prešetrovaní iného prípadu,“ 
rozpráva Tóth.  V Rači pôsobia traja 
pracovníci mestskej polície. Okrskári 
niekoľkokrát zašli aj na Zberný dvor 
Pri šajbách. Vedúci dvoru o oceľových 
priečkach nič nevedel. 

Aj preto podala mestská časť Bra-
tislava - Rača 1. februára 2012 trestné 
oznámenie na neznámeho páchateľa 
pre ničenie verejného majetku. 

Amfi teáter v  Knižkovej doline sa 
možno už čoskoro dočká renovácie. 
MČ Bratislava – Rača sa totiž uchádza 
o  fi nancie v  programe ISRMO. Ak 
by tieto prostriedky získala, mali by 
Račania v  namiesto zhoreniska nové 
Voľnočasové a oddychové centrum. 

Ak budete svedkami akejkoľvek 
podozrivej situácie, nielen v súvislosti 
s  rozkrádaním oplotenia okolo amfi -
teátra, kontaktujte okrskárov mestskej 
polície. Zastihnete ich na telfónnych 
číslach 0902 921187 (okrsok Rača), 
0902 921713 (okrsok Krasňany), 0902 
921712 (okrsok Východné) alebo na 
emailovej adrese msp@raca.sk. (zš)

PLES OBYVATEĽOV 
RENDEZU – 19. ročník Na Východnom budú rúbať stromy

Línie označujú plánovaný výrub na 
Rendezi. Ďalšie stromy sú označe-
né na Rustaveliho ulici.  foto: el

Mizne oplotenie amfi teátru. Páchatelia sú neznámi

Stav oplotenia amfi teátra koncom januára 2012.  foto: red

VýrubVýrub
stromovstromov
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Inzerujte u násPopularita spoločenského tanca aj 
vďaka rôznym televíznym súťažiam 
a  úspechom našich tanečníkov 
v  posledných rokoch na Slovensku 
výrazne rastie. Záujemcom o  tento 
druh umenia i zábavy a širokej ve-
rejnosti teraz pribudne moderná in-
štitúcia. Prvého februára bol v pries-
toroch Obchodného domu Terno 
na Peknej ceste v  Rači slávnostne 
otvorený najmodernejší slovenský 
a  stredoeurópsky viacúčelový kul-
túrno-športový komplex „Univer-
zálny dom tanca“ (UDT).

Hostiteľmi otváracieho večera 
boli prevádzkovatelia nového zaria-
denia, ktorí sú zároveň aj známymi 
tanečnými osobnosťami posledných 
rokov – choreograf Petr Horáček, 
súrodenci Ivana a Tomáš Surovcoví 
a Denisa Halická. 

Tanečný komplex uviedli do ži-
vota moderátorka Alena Heribano-
vá a účastníčka televíznej šou Let´s 
Dance Karin Haydu. Symbolickú   
pásku nového štúdia slávnostne 
prestrihol čestný prezident taneč-
no-športovej federácie Milan Štiav-

nický. Tvárou UDT sa stala Ivana 
Surovcová. 

„Otvorenie domu práve v  Bra-
tislave je veľmi dôležité, “ tvrdia 
svorne autori projektu, Petr Horá-
ček a Tomáš Surovec, „pretože naše 
hlavné mesto na podobný projekt 
čakalo viac ako tri desaťročia. S ras-
túcou popularitou tanca chýbalo 
adekvátne zázemie. UDT chce byť 
dôstojným stánkom ako pre ta-
nečných profesionálov, tak aj pre 
najširšiu verejnosť. Krásny tanec na 

Peknej ceste sa stal realitou a my ďa-
kujeme všetkým, ktorí tento projekt 
podporili.“

Prvé poschodie obchodného 
domu na Peknej ceste 2/A prešlo 
rozsiahlou rekonštrukciou a v súčas-
nosti na ploche 1126 m2 ponúka 6 
tanečných sál s komplexným vyba-
vením, obchod s  tanečnými potre-
bami, krajčírsky salón a  rozsiahle 
servisné zázemie. Jeho priestory sa 
zároveň stali trvalým domovom pre 
úspešné bratislavské tanečné kluby 

Uni-Dance, Spektrum a 1.TK Se nior. 
Na svoje si však prídu aj záujemcovia 
o kurzy spoločenských tancov všet-
kých vekových kategórií, milovníci 
zumby, latino-aerobicku, show tan-
cov, hip-hopu, baletu a jazzu.  
 Univerzálny dom tanca

V Rači otvorili najmodernejší dom tanca 

UNIVERZÁLNY
DOM TANCA
Ponúkame pestrú škálu tanečných 
a pohybových aktivít od 1.3.2012
Zápisy práve začali. Každý deň od 
15.30 do 20.00 v priestoroch UDT. 

SPOLOČENSKÉ TANCE A VÝCHOVA – ta-
nečné kurzy pre SŠ a VŠ s Tomášom Surov-
com a Denisou Halickou
SPOLOČENSKÉ TANCE PRE DOSPE-
LÝCH – tanečné kurzy pre milovníkov páro-
vých tancov s hviezdnymi lektormi a diplomo-
vanými učiteľmi spoločenských tancov
„CHREN-DANCE“ – tanečno-kondičná vý-
uka v štýle latino tancov pod vedením Mateja 
Chrena
 aktivita pre sólo-záujemcov( muži, ženy, mlá-
dež, deti...)
„BOŽSKÉ TELÁ“ – chudnutie pre ženy od 
15 do 99 rokov s 3-násobnou Majsterkou 
Slovenska v latinsko-amerických tancoch 
Luckou Krnčanovou
TANČIAREŇ – tanečné podvečery pre milov-
níkov spoločenského tanca
voľná možnosť zatancovať si pre začiatoční-
kov i pokročilých...

SÚŤAŽNÝ 
SPOLOČENSKÝ 
TANEC – prípravka 
pre  juniorov od 6 – 14 rokov 
s Omarom Topićom
ZUMBA – populárna pohybová aktivita s cer-
tifi kovanými lektormi
PILATES – cvičenia pre zdravie a rovnováhu 
pre všetky vekové kategórie
SALSA – kurzy pre začiatočníkov i pokroči-
lých pod vedením Vicemajstrov sveta a víťa-
zov Svetového pohára
V najkomfortnejšom stredoeurópskom taneč-
nom štúdiu zažijte aj Vy svoj

KRÁSNY TANEC NA 
PEKNEJ CESTE HVIEZDNY 

TÍM LEKTOROV
Zverte sa do rúk hviezdam , ktoré poznáte z Let´s Dance... Ivana Surovcová, Matej 

Chren, Tomáš Surovec, Denisa Halická, Omar Topić...ale aj ďalší profesionálni 
tanečníci – Majstri Slovenska a Európy – sú pripravení venovať sa len Vám !

Tešíme sa na stretnutia s Vami !!

Otázka pre čitateľov:
Kto sú krstní rodičia UDT?
A) Alena Heribanová a Karin Hajdu
B) Alena Heribanová, Karin Hajdu 
a Milan Štiavnický 
C) Ivana Surovcová a Tomáš Surovec

Zo správnych odpovedí vyžrebuje-
me troch výhercov, ktorí získajú:  
1. Dvoj - mesačný poukaz: kurz 
alebo pohybové aktivity podľa 
vlastného výberu z ponuky UDT pre 
dvoch - zadarmo (cena v hodnote 
170 eur)
2. Dvoj - mesačný poukaz - kurz 
alebo pohybové aktivity podľa vlast-
ného výberu z ponuky UDT pre jed-
ného (cena v hodnote 85 eur) 
3. Jedno - mesačný poukaz - kurz 
alebo pohybové aktivity podľa vlast-
ného výberu z ponuky UDT pre jed-
ného (cena v hodnote 40 eur)

Odpovede zasielajte na
redakciarv@raca.sk do 20. 3. 2012

02 33 888 777, 0905 33 88 77

realitná kancelária pre Vás
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Ten zvykne bolievať z viacerých 
príčin. Niekedy sa však stačí po-
zrieť úplne na začiatok, alebo naj-
lepšie až dole na zem. Áno, sú to 
naše nohy. Dennodenne sa sta-
ráme o naše vlasy, tvár, či ruky. 
Ale čím nižšie k našim chodidlám,  
tým je naša starostlivosť menšia, 
a pritom tieto „kýptiky“ nám robia 
najväčšiu službu. Väčšinou sa sna-
žíme naprávať túto nedbanlivosť 
aspoň v lete, keď sa nohy dostáva-
jú na vzduch.  Ale pedikúra 3x do 
roka nenahradí celoročné zaned-
bávanie. Venujme viac pozornosti 
už prvým malým signálom  nášho 
nespokojného tela:
 únava až bolesť v členku  alebo 
v píšťale
 bolesti v krížoch a bedrách
 kŕče v lýtkach
 pálenie alebo naopak pocit chladu
 opuchy a pocit ťažkých nôh
 bolestivosť vo vyšších kĺboch 
a chrbtice
Najrozšírenejším riešením problé-
mu je vziať si tabletku na bolesť. 
Veď prečo by sme mali riešiť taký 
banálny problém ako bolesť ? To 

je pravda. Pominie. Na chvíľu. Ale 
ozve sa neskôr, z väčšou bolesťou 
a „krajším problémom“. Len spo-
meniem niekoľko latinských náz-
vov, na ktoré si sami môžete pomo-
cou internetu nájsť obrázky:
 pes planus (ploché nohy), digitus 
hammatus (kladivkové prsty), hallux 
valgus (vbočený palec),  hallux rigi-
dus ( ztuhnutý palec),  calcar osis 
calcanei ( ostroha pätnej kosti).
Týmto článkom by som Vás rada 
pozvala do Lekárne a výdajne 
zdravotníckych pomôcok Sympa-
tia. V sortimente ortopedických 
pomôcok Vám pomôžeme nájsť 
tú správnu pomôcku. Či už sú to 
ortopedické vložky alebo  malé po-
môcky do topánok. V neposlednom 
rade aj sortiment zdravotníckej 
obuvi, ktorý sa budeme snažiť ob-
noviť.  Dúfam, že Vás poteší zľava 
na vybranú obuv vo výške 25%. 
 Bc. Alexandra Masaryková

Lekáreň SYMPATIA

Prečo nás bolí chrbát?

Naše služby
 Bezplatné meranie krvného tlaku každý 
deň, kedykoľvek meranie cholesterolu, 

triglyceridov, glukózy
UPOZORNENIE: meranie nalačno, 
na meranie parametrov je potrebné 

sa objednať telefonicky alebo osobne 
u personálu lekárne 

Akceptujeme darčekové poukážky:
SODEXO, Cheque Dejeuner, Accor 
Services Vernostný systém pri nákupe 
voľnopredajného sortimentu lekárne

Otázka:  Na aký sortiment sa bude vzťahovať zľava 25%?
Za správnu odpoveď venuje lekáreň SYMPATIA dvom výhercom darčekové pou-
kážky celkovej hodnote 60 EUR.  
Vaše odpovede posielajte v obálke označenej heslom S.R.V. do 23. marca 2012 do 
schránky redakcie RV v Obecnom dome na Alstrovej, č.249, poštou na adresu redak-
cie, mailom na redakciarv@raca.sk. Výhercovia z predchádzajúceho čísla: Peter 
Hatala, Ján Sálka

Sterilizácia a kastrácia (časť II. – pokračovanie)
Čo v skutočnosti znamená „sterilizácia“ a „kastrácia“? 
Samice psov a mačiek  sterilizujú najčastejšie tzv. 
ovariohysterektómiou. Ide o chirurgické odstránenie 
oboch vaječníkov s maternicou. Pri kastrácii samcov 
sa vyoperujú semenníky. V oboch prípadoch sa zákro-
ky prevádzajú v kompletnej anestézii. 
Sterilizácia/kastrácia sú benefi tom pre vaše zvieratko. 
Tieto zákroky pomáhajú psom a mačkám žiť dlhší 
a zdravší život; znižuje sa percento výskytu ochorení 
maternice a vaječníkov (nádory, pyometra, hormo-
nálne inbalancie...) a značne redukujú výskyt nádorov 
mliečnych žliaz (hlavne ak je samica sterilizovaná pred 
prvým háraním); kastrácia znižuje výskyt nádorových 
ochorení semenníkov a taktiež ochorení prostaty.

Mýty a fakty: 
Po sterilizácii/kastrácii sa moje zvieratko stane lenivé 
a obézne!
Presne ako my ľudia. U zvierat dochádza k nadváhe, 
keď prijímajú veľa potravy a/alebo majú nedostatok 
pohybu. Vhodná strava a dostatok aktivity udrží vaše 
zvieratko v lepšej fyzickej a zdravotnej kondícii. 
Môj pes/mačka by mal mať aspoň jeden krát mladé!

Kedysi sa odporúčalo, aby suka/mačka mala aspoň 
jeden vrh. Nie sú však žiadne vierohodné podklady 
pre takéto tvrdenie, skôr naopak. Sterilizácia/kastrá-
cia pred dosiahnutím pohlavnej dospelosti eliminuje 
percento infekčných a nádorových ochorení a taktiež 
predchádza nechceným nakrytiam.
Ale moje zviera je čistokrvné!
Taktiež približne každé štvrté prinesené do útulku je 
čistokrvné.
Chcem, aby ma môj psík chránil a mačička lovila hlo-
davce!
Sterilizácia/kastrácia nemajú vplyv na prirodzený in-
štinkt psov chrániť svoju svorku (rodinu) a lovecký in-
štinkt mačiek. Ich „osobnosť“ je výraznejšie podložená 
genetikou a prostredím, v ktorom žijú, než pohlavný-
mi hormónmi.
V akom veku môže pes/mačka podstúpiť tento chirur-
gický zákrok?
V dnešnej veterinárnej medicíne odporúčame ste-
rilizovať/kastrovať zvieratá už v mladom veku t.j. 
v 8 týždňoch. I keď sa zdajú v tomto veku krehké, zdra-
vé šteniatka/mačiatka sú v skutočnosti dosť silné a po 
chirurgickom zákroku sa výborne zotavujú.

Otázka pre čitateľov
V  akom veku je možné nechať sterilizovať/kastrovať zvie-
ratká? Vaše odpovede posielajte v obálke označenej hes-
lom Z.R.V. do 23. marca 2012 do schránky redakcie RV v 
Obecnom dome na Alstrovej, č. 249  poštou na adresu 
redakcie  mailom na redakciarv@raca.sk. Výhrou sú po-
ukážky v hodnote 35 € na nákup chovateľských potrieb vo 
veterinárnej klinike ZVERLAND. Správna odpoveď z pred-
chádzajúceho čísla: Feny môžu porodiť 2 - 20 šteniat a mač-
ky 2 – 10 mačiat v jednom vrhu. Mená výhercov: Zuzana 
Cudráková, Bronislava Meszarosova

ČALÚNNÍCTVO

ČALÚNNÍCTVO

55414616
0915 832186

riadková inzercia
Reštaurácia Bakchus Vila Vajnory príjme 
čašníka do TPP. Nástup dohodou. Kulčárová 
0905829224
UBYTOVANIE v Rači T:0948 296291
OBCHODNÝ priestor v Rači-prenajmem T:0948 
296291
Oprava TV priamo u zákazníka.Tel.: 0905846710
Prenajmem garáž na Hagarovej 0908 677539
Prenajmem v Rači vinohrad. 44 88 50 48
INŠTALATÉR 0904572977
Predám hlboký kočík aj športový. 4487 3838
KVALITNÉ VÍNA Z VINÁRSTVA CRAMELE RECAS 
(RUMUNSKO) NESKORÝ ZBER, BOBUĽOVÝ ZBER, 
VŠETKO NA WWW.VINO.VSADE.SK

Petr Horáček, Tomáš Surovec, Ivana Surovcová, Denisa Halická a Katarína 
Baluchová. foto: udt
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S  futbalom som v  Rači začínal ako 
deväťročný a postupne som ju repre-
zentoval vo všetkých vekových kate-
góriách. V  tom čase bol šport pod-
porovaný štátom. Dnes je situácia 
iná. Z môjho pohľadu nekoncepčná 
a likvidačná. V Bratislave zanikla asi 
polovica futbalových klubov, ihrísk 
a  priestorov pre športovanie našich 
detí. 

Po rokoch strávených mimo 
rodnej Rače som sa v  roku 2005 
vrátil domov ako tréner 
mládeže. Vrátil sa k  nám 
aj Milan Adámek, kamarát 
a  tiež bývalý dlhoročný 
hráč Rače. Technické 
vybavenie sa ani po ro-
koch nezmenilo: kabíny 
detí, vybavenie aj sociálne 
zariadenia zostali ako za-
konzervované. V budove je 
desať rokov odpojené vyku-
rovanie a  v  zime sú šatne 
vykurované ohrievačmi len 
v  čase tréningov, pretože 
by to preťažovalo starú 
elektroinštaláciu. Máme jediné ihris-
ko na cca 170 detí a seniorov. Ihrisko 
na Mrázovej je zarastené a  budú 
tam rodinné domy. Vedľajšie ihrisko 
je zdevastované. V  celom futbalo-
vom areáli nie sú vyjasnené vlast-
nícke vzťahy. V roku 2010 sme si po 
dohode s  Milanom Adámkom zo-
brali celú mládež FK Rača na starosť 
a sčasti sme sa osamostatnili. Vtedy 
mala Rača iba jednu prípravku. 
V  sezóne 2010 / 2011 už hrali dve 
a  v  nasledujúcej už tri prípravky 
a  jedna predprípravka. Minulý rok 
sa po našej propagácií futbalu na 
školách a  škôlkach prihlásilo okolo 
50 detí. 

Naša koncepčná práca s mládežou 
sa prejavila už tento rok krásnymi 
výsledkami. Naši zverenci získali 
skalpy renomovaných klubov: Spar-

ty Praha, Spar-
taka Trnava, 
AS Trenčína či 
Zlatých Mora-
viec. V  druhej 
lige sme za os-
tatné dva roky 
skončili tretí. 
Cez zimnú pres-
távku sme uspo-
riadali v  spolu-

práci so Slovenskou sporiteľňou päť 
turnajov kategórie U8-U15. Deti sa 
zúčastnili na asi 40 turnajoch doma 
i v zahraničí. V minulej sezóne sme 
nakúpili lopty, sady dresov s  logom 
Rače a  množstvo pomôcok na tré-
novanie. Vlastnými rukami sme 
kompletne prerobili dve šatne pre 
deti. Teraz sa prerába tretia, v ktorej 
pribudnú aj nové okná a  sprchový 
kút. Toto všetko je aj veľká zásluha 
všemajstra Peťa Jurkoviča, ktorého 
sme označili za vedúceho stavebného 
úseku.

Osamostatnením sme chceli začať 
novú éru v prístupe k futbalu v Rači. 
Chceme zlepšiť spoluprácu s  mest-
skou časťou a podnikateľmi. Chceme 
pracovať kvalitne a  koncepčne. Sta-
novili sme si preto tieto priority: 
1. vybudovať klubovňu v  areáli FK 

Rača, 2. zabezpečiť vlastnú telocvičňu 
(bojujeme za devastovanú na starej 
ZŠ Plickova), 3.vybudovať druhé tré-
ningové ihrisko.

Dúfam, že v  stále lepšej spolu-
práci a  pomoci zo strany mestskej 
časti, môžeme vybudovať kvalitný 
športový klub.

V Rači máme výborné podmienky 
na rozvoj športu a  skvalitnenie fut-
balu. Máme tri ZŠ, sedem MŠ, gym-
náziá, aj stredné školy. Riaditeľky 
majú záujem o spoluprácu. Podhubie 
račianskeho futbalu má teda výborné 
parametre. 

Ale dokedy? Ak chceme kvali-
tu, musíme vytvoriť podmienky. 
Ako? Spoluprácou všetkých zain-
teresovaných. 

Aj touto cestou chcem im 
a  rodičom detí poďakovať za to, čo 
v Rači robia. V uplynulom roku nám 
napríklad Karol Štepiansky vytvoril 
nové logo aj novú zástavu FK Rača. 
Verím, že do Rače prišla so staros-
tom Petrom Pilinským a novými po-
slancami morálka, transparentnosť 
a  dlhodobá koncepcia. Vážim si aj 
vedenie Račianskeho futbalu s prezi-
dentom Brankom Kovačičom.

Nemôžeme čakať so založenými 
rukami na peniaze, ale sami niečo 
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Predprípravka U7:
FK Rača – LP Domino 5:2
ŠK Vrakuňa – FK Rača 0:5
ŠTK Šamorín – FK Rača 5:3
FK Rača – FK Šamorín 1:1
U8: Turnaj Hrnčiarovce – 4. miesto
U8 Zimná halová liga
LP Domino B – FK Rača B 0:5
FK Rača B – FK Scorpions 1:1
ŠK SFM Senec – FK Rača B 3:0
U9: Turnaj ŠK Vrakuňa – 7. miesto.
U9 ZHL
FK Rača A – FC Ružinov 3:2
FC Petržalka – FK Rača A 2:0 
FK Rača “A” – LP Domino A 3:0 
U10 ZHL
FK Rača A – ŠK Vrakuňa A 0 : 0
FK Inter – FK Rača A 7 : 2 
FK Rača A – FK Dúbravka
(zápas o 13. miesto) 0 : 3
U11 ZHL
FK Rača B – ŠK Vrakuňa B 8 : 0
MFC Záhorská Bystrica – FK Rača 
„B” 0 : 15 
FK Inter – FK Rača B
(zápas o 5. miesto) 2 : 3 
U13: 
RAČA : ISKRA PETRŽALKA – 1 : 0 
INTER : RAČA – 1 : 3 
ŠKP DÚBRAVKA : RAČA – 0 : 0. 
ZHL U13 
FK Rača – B. Pezinok 6:1
Posledné 7.kolo zimná liga – FK Rača 
A – 3.miesto, FK Rača B – 6.miesto 
Starší žiaci – 7. kolo
A – skupina: Rača, B – Lamač 4:3 
(2:1), 
B – skupina: BCT – Rača A 1:4 (0:3)
Dorast U19 
ŠTK Šamorín – FK Rača 4 : 5
(prípravný zápas)

Názor Budúcnosť račianskeho 
mládežníckeho futbalu je zložitá 

Občianske združenie Klub 
priateľov futbalu Kengura,
Bratislava, 821 09,
Trenčianska, 18
IČO: 421 30 506
č.ú. 4020113203/3100.
Bližšie informácie na
www.fkraca.sk
Ďakujeme,
že nám pomáhate. 

výsledkový servis
STOLNÝ TENIS 
EXTRALIGA MUŽI - 9. kolo
ŠK Mostex Rača A MSK Malacky A  2:6  (10:21)
Šereda T. - 1.5/1, Slováčik A. - 0.5/3, Turček P. - 0/2,
Truksa J. - 3/0.5, Novota S. - 2/0.5, Jaslovský M. - 1/1,

ŠK Mostex Rača A Stavoimpex Holíč A 1:6 (9:19)
Turček P. - 1/1, Slováčik A. - 0/2.5, Šereda T. - 0/2.5,
Wang Y. - 2.5/0, Huang S. - 2/0, Illáš E. - 1.5/0, Baženov V. - 0/1,

FUTBAL 
Zimný turnaj BFZ seniorov 2012
1. kolo Rača - LP Domino B 1:0 (0:0), 
Ďuriš,
2. kolo  Sv. Jur - Rača 2:5 (2:1), Grü-
nwald 3, Schwartz, Stehlík, 
3. kolo Rača - D. N. Ves 1:0 (1:0), 
Grünwald
4. kolo  FC Ružinov - Rača 2:0 (0:0),

Florbalový JuRaVa Cup 
MČ Bratislava – Rača zorganizovala koncom 
januára fl orbalový turnaj pre žiakov piateho 
a šiesteho ročníka ZŠ a osemročných gym-
názií. Z víťazstva sa tešili chlapci z domácej 
školy Kataríny Brúderovej pred hráčmi z Tbi-
liskej a tretie miesto obsadili žiaci Gymnázia 
Školských bratov.            Marek Porvazník

Výsledky malých
futbalistov 

Predprípravk

Výs

spraviť, aby k  nám prišli – či už 
formou projektov, grantov, spon-
zoringu, reklamou. Žijeme hlavne 
z členských príspevkov, ale musíme 
pritom brať ohľad na sociálnu si-
tuáciu rodín. Aj z tohto dôvodu sme 
založili Občianske združenie Klubu 
priateľov futbalu v  Rači s  názvom 
Kengura. Aj vy tak môžete svo-
jimi 2% z  daní podporiť mladých 
račianskych futbalistov. Garantujeme 
transparentné, prehľadné a  čisté 
využitie fi nančných prostriedkov pre 
deti. Pavol Máťuš, 
 tréner a manažér mládeže FK Rača

Prerábanie šatne pre malých futbalistov FK Rača,  zľava 
na fotke Peter Jurkovič, Pavol Máťuš, Milan Adámek. 
 foto: FK Rača

Skvelá myšlienka, skvelé turnaje aby 
futbalové talenty Rendezu do 15 rokov 
aj v  zimnom období začali turnajovú 
sezónu. Poslanec MZ Rača Juro Madzin 
je už dlhoročným aktivistom a vzácnym 
sponzorom týchto športových podujatí, 
kde v spolupráci s TJ Real Rendez vytvá-
rajú motivačné aktivity aby chlapci ne-
sedeli len pred počítačom, ale zdravou 
súťaživou formou trávili vhodne svoj 
voľný čas aj vonku v  športovom areáli 
Sklabinská. Bolo obdivuhodné sledovať 
v akom mrazivom počasí hrali chlapci 
s plným nasadením, koľko futbalových 
ťahov a kľučiek už ovládajú vo svojom 
mladučkom veku. Vášne, emócie, vzá-

jomné povzbudzovanie vládlo v  obi-
dvoch  kvalitných turnajoch POHÁRA 
TALENTOV JURAJA MADZINA, kde 
prijímať športovo prehry a  realitu, že 
môže vyhrať iba jeden sa tieto futbalové 
talenty budú musieť ešte len postupne 
naučiť. Tou najlepšou správou je však 
skutočnosť, že v  Rendezskych futbalo-
vých nádejach sa správne zapálili ich 
detské srdiečka, ktoré vidíte športovať 
takmer denne. Pohár talentov Jura-
ja Madzina teda zahlásil pozvánku na 
ďalšie rôzne mládežnícke turnaje, ktoré 
nás čakajú ešte v dlhom športovom roku 
2012. Cyril Sekerka,

organizátor turnajov TJ Real Rendez

Chcete dať svoje dieťa na tenis 
a  neviete kde? Najbližšie je te-
nisová škola One, ktorá sídli na 
Nobelovej ulici a  vedie ju tréner 
Andrej Švacho.

Súkromná tenisová škola 
vznikla v roku 2009, v súčasnosti 
ju navštevuje vyše 25 detí. Popri 
programe ,,3-2-1 štart“, ktorý je 
určený začiatočníkom, sa orien-
tuje aj na súťažný tenis. Najlepší 
malí tenisti hrajú súťaže družstiev, 

ale aj individuálne turnaje pod 
hlavičkou partnerského tenisové-
ho klubu TC Talent na Račianskej 
ulici.

,,Tenis je inteligentný a  džen-
tlmenský šport,“ vraví tréner 
Švacho. ,,Pre deti je to hravá 
športová aktivita. Učia sa bo-
jovnosti, trpezlivosti, naučia sa 
prehrávať aj vyhrávať. A v kolek-
tíve si nájdu nových kamará-
tov. Je to aktívna forma relaxu 
a možnosť, ako deti odtrhnúť od 
počítačov či televízie.“

V  máji sa najšikovnejšie deti 
do desať rokov zapoja do tímovej 
súťaže detského FedCupu a Davis 
Cupu v rámci Slovenského ten-
isového zväzu. V júli a v auguste 
sa uskutočnia týždňové prázdni-
nové tenisové kempy. V pláne sú 
aj neofi ciálne turnaje detí do desať 
rokov v minitenise.

Švacho sa trénerstvu venu-
je vyše dvadsať rokov.  Po 
šesťročnom pôsobení v  menších  
kluboch v Rakúsku a v Nemecku 
sa stal v  roku 1997 vedúcim tré-
nerom strediska mládeže v  teni-
sovom klube Slovan Bratislava. 
Počas dvanásťročného pôsobenia 
prešli jeho rukami deti Miloslava 
Mečířa či Mariána Vajdu. V roku 
2001 pracoval ako osobný tré-
ner Dominiky Cibulkovej. Vtedy 
dosiahla svoj prvý veľký úspech, 

keď sa stala majsterkou Sloven-
ska v  kategórii mladších žiačok. 
V  tomto období pracoval aj ako 
reprezentačný tréner mládeže 
Slovenského tenisového zväzu.

Páčilo by sa vášmu dieťaťu 
udierať raketou do loptičky? Vys-
trihnite si kupón z  Račianskeho 
výberu a bezplatne to vyskúšajte 

v  sobotu 24. marca o 14.00 h na 
dvorcoch na Nobelovej ulici 34. 
K dispozícii budú rakety a  lopty, 
ako aj tréneri, ktorí povedú sku-
pinový ukážkový tréning. Stačí 
si priniesť  športové oblečenie 
a  obuv. Tréning sa uskutoční za 
každého počasia v nafukova-
cej hale. (red)

POHÁR TALENTOV  Juraja Madzina I. 2012
Futbalový zápas 2 x 45 minút – malé brány
Cf RENDEZ 4 : 3 REAL RENDEZ

Najlepšia zostava turnaja:
Jean Pierre Versluis     Jaro Kuchar
Patrik Pastorek          Dominik Vrba

Najlepší hráč turnaja:  JAROSLAV KUCHAR

POHÁR TALENTOV Juraja Madzina  II. 2012
Futbalový zápas 2 x 45 minút – malé brány
REAL RENDEZ 5 : 3  ŠK RENDEZ

Najlepšia zostava turnaja:
Jean Pierre Versluis     Martin Biháry
Patrik Gergely          Patrik Pastorek

Najlepší hráč turnaja: JEAN PIERRE VERSLUIS

Pohár talentov

Organizátori turnajov: TJ Real Rendez – Cyril Sekerka, Miroslav Schubert

Príďte si zahrať s trénerom, 
ktorý viedol Cibulkovú

Kupón
zdarma

Na ukážkový tenisový tréning
Uskutoční sa v sobotu 24. 

marca o 14.00 h

Tenisové centrum One, Nobelova 34, 
Andrej Švacho 0903 471 657
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Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, tel.: 02/ 49 11 24 72
4.3. 17.00 „Prijmeš moju ružu?“ Netradičný pro-
gram k sviatku žien, vstup voľný. 

5.3. 18.30  Kino Rača: fi lm Občian-
sky preukaz, réžia: Ondřej Trojan, 
vstupné: 2,50 €. 

11.3. 16.00 - 21.00 Tanečná zábava s hudobnou 
skupinou KARTÁGO, vstupné: 2,50 €. 
12.3. 19.00 Divadelný pondelok: smutná komédia 
s názvom „Konkurz“. Predstavenie je založené 
na kombinácii pohybu, spevu a činohry. Hrá Pre-
šporské divadlo, réžia Ivan Blahút, vstupné: 4 €. 
17.3. 19.00 - 2.00 „Jozefský“ country bál, účinkujú: 
Bukasový masív a Belasí, Tanečná skupina Clogg 
Show, moderátor Palo Hraška, vstupné: 10 €.
18.3. 16.00 Déčko – zábavno - vzdelávací pro-
gram pre deti na tému: Vytrvalosť II.– vytrvaj aj 
keď nevidíš výsledky, vstup voľný. 

21.3. 18.30  Kino Rača: fi lm Tu 
to musí byť, réžia Paolo Sorrentino, 
vstupné: 2,50 €. 

25.3. 16.00 - 21.00 Tanečná zábava s hudobnou 
skupinou EXE live, vstupné: 2,50 €.  

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, tel.: 0902/ 551 867  
Pondelok 13.30 Výučba hry na gitaru 
po,štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut,pia 15.00 – 16.00 Čitateľský kútik, Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové popoludnia pre 
deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klub. popol. pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchodcov Východné
nedeľa 8.00 -  9.00 Svätá omša
5.3. 18.00 Poslanecký deň 
10.3. 7.00 – 22.00 Voľby do NR SR

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19 tel.: 02/44882088
17. - 18.3. 9.00 – 17.00 Šach - liga

Klub dôchodcov Krasňany
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské stret. v klube
Utorok 14.00 – 16.00 Spev. krúžok KD Krasňany

5.3. 13.00 Výbor KD Krasňany 
18.00 Poslanecký deň
7.3. 13.30 Výbor ZO JDS Krasňany
14.30 Krížovky ZO JDS Krasňany
14.30 Výbor ZO SZTP Krasňany
8.3. 14.30 Oslava MDŽ
10.3. 7.00 – 22.00 Voľby do NR SR
12.3. 14.30 „Krúžok lúštiteľov“ KD Krasňany
13.3. 14.00 Spevácky krúžok
14.3. 14.00 Členská schôdza ZO JDS Krasňany
15.3. 14.30 Školenie práce s počítačom
19.3. 14.30 „Šnapser je naše hobby“ – kart. súťaž
20.3. 14.00 Spevácky krúžok
21.3. 14.30 Výr. členská schôdza ZO SZTP Krasňany
22.3. 14.30 Školenie práce s počítačom
26.3. 14.30 Maľovanie veľkonočných kraslíc
27.3. 14.00 Spevácky krúžok
28.3. 14.30 Relax – cvičenie seniorov
29.3. 14.30 „Živió, živió..“ – oslava jubilantov

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
Žarnovická 7, tel.: 0903 115 125
2.- 4.3. Vzdelávací kurz - Montessori
5.3. 18.00 Poslanecký deň 
6.3. 18.00 – 20.00 ZO-SZZ výbor; 18.00 – 20.00  
KDH  schôdza
7.3. 17.00 – 18.30 Poz. spoločenstvo – Urbár Rača; 
10.3. 7.00 – 22.00 Voľby do NR SR
13.3. 17.00. – 19.00 ZO-SZI schôdza
14.3. 13.00 – 17.00 ZO-JDS schôdza; 
18.3. 9.30 – 12.00 KZ - bohoslužby
21.3. 17.00 – 18.30 Poz. spoločenstvo – Urbár Rača; 
25.3. 9.30 – 12.00 KZ - bohoslužby
27.3. 18.00 – 20.00 ZO - SZZ schôdza
30.3. - 1.4. Vzdelávací kurz - individuálne
Krúžky: 
Paličkovaná čipka – stredy 13.00 – 16.00
Tvorivé dielne  – každý pondelok, utorok, streda 
- indiv.
Hra na gitaru – streda, štvrtok, piatok - indiv.
Anglický jazyk – Po.+ Ut.+ Str.+ Štv. – indiv.
Cvičenie: joga – každú stredu 17.30 – 18.30 

Klub matiek
Žarnovická 7:
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, tel.: 02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 15.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7, tel.: 02/44883345
5.3. po.14.00 hod. Beseda so spisovateľom 
Michalom Hvoreckým (k mesiacu knihy)
6.3. ut. 10.00 hod. Zasadnutie samosprávy
8.3. št. 10.00 Zasadnutie výboru ZO JDS
12.3. po. 14.00 MDŽ – posedenie
26.3. po. 14.00 Beseda o aktuálnych problémoch 
seniorov (z tlače – odbornej literatúry)
Pondelky: 14.00 – 18.30 Priateľské a spoločen-
ské posedenia s hudbou
Utorky + Stredy: 14.00 – 16.30 Záujmová 
činnosť, lúštenie krížoviek, šikovné ruky, spol. hry, 
sledovanie TV, DVD, meranie tlaku krvi.
Štvrtky: 13.00 – 16.00 Spevácky krúžok

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača: 
Albánska 14, tel.:02/44884264
1.3. Kúpanie – Dunajská Streda, 
13.3. Výbor
22.3. Kúpanie – Dunajská Streda
30. a 31.3. Výlet - Poľsko

Slovenský zväz záhradkárov
6.3. ut. 18.00 Prednáška na tému: Škodlivé látky 
v pôde a zmenšenie ich účinkov. Prednáša doc. 
Ing. Zoltán Bedrna DrSc. Koná sa v Kultúrnom 
stredisku Žarnovická 7, Rača. 
6.3. ut. Výr. členská schôdza ZO SZZ 3 – 2 Rača

Spolok vyslúžilých vojakov 
generála M.R.Štefánika
Detvianska 12
31.3. sob. 14.00 Celoslovenská schôdza vyslúži-
lých vojakov

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Bratislava 
– Rača, Alstrova 121 tel.: 0948/777174

Sväté omše:
Po – Štv: 6.30 (DK), 18.00 (FK), Pi: 6.30 (DK), 
18.00(FK), 18.00 (DK), So: 6.30 (DK), 18.00 (FK)   
Ne: 7.30 (FK), 8.00 (Vých.), 9.00 (DK) 10.30 (FK), 
11.30 (DK), 19.00 (DK)

Kresťanský zbor v Rači
Alstrova 38, tel.: 0908 390753
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
(18.3. a 25.3. v Kultúrnom stredisku Žarnovická 7)
Utorok 13.3. a 27.3. o 18.30 Výklad Biblie

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsbur-
ského vyznania, Alstrova 39, tel.: 4488 
3403, Evanjelický kostol (Alstrova ul.)
Nedeľa o 8:30h služby Božie 
Streda o 17:00h - pôstne večerné sl. Božie  
11.3. - služby Božie s Večerou Pánovou
19. – 21. 3 - pôstny modlitebný večer – vždy 
o 17:00h
6.3.-  služby Božie v DSS, Podbrezovská ul. 
-  9:30h
V nedeľu,  18.3. pozývame na Pôstne zastavenie 
pri slove a hudbe všetkých, ktorí sa chcú tomto 
čase započúvať do primeraného slova a tónov 
krásnej hudby v podaní mladých umelcov. Koncert  
bude v  kostole o 15:00h. Vstupné je dobrovoľné.  
Detskú besiedku  mávame v nedeľu o 9:45h. 
Dorast  sa stretáva v piatok o 17:00h. Tieto 
stretnutia sa konajú v zborovej miestnosti na fare 
okrem prázdnin.

Rodinné centrum Ráčik 
Pekná cesta 9, racik@racik.sk,
RC Ráčik nájdete aj na Facebooku
Pravidelná činnosť:
Ut.: 9.00 – 18.00 Herňa, 9.00 – 10.00 
Hocus & Lotus - AJ pre deti 2-4 r., 
17.00 – 18.00 Výtvarné dielne pre deti
Str.: 9.00 – 18.00 Herňa, 9.30 – 10.30 Mini Disco, 
10.30 – 11.30 Detská masáž, 16.00 – 17.00 Jóga 
pre deti od 4 r., 17.00 – 18.00 Jóga pre tehotné
Štv.: 9.00 – 18.00 Herňa, 9.00 – 10.00 Angličtina 
pre mamičky (s deťmi), 10.00 – 12.00 Mini Folklór 
pre deti 1,5 – 3 r. 

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – marec poďakovania

pozvánkyoznamy Miestneho úradu

jubilanti

Meno a priezvisko/názov právnickej osoby*: .........................................................................................................................................................

Telefónne číslo: ......................................................................................

Pre účely služby SMS KONTAKT týmto poskytujem Mestskej časti Bratislava – Rača svoje mobilné telefónne číslo a súhlasím so 
zasielaním informácií o:
a) aktuálnych kultúrnych a športových akciách organizovaných v mestskej časti, o udalostiach ako sú blížiace sa živelné pohromy, 
úniky plynu, vody,*
b) možnosti osobného prevzatia písomností vydaných MÚ, ako aj so zasielaním ďalších informácií týkajúcich sa vybavovania mo-
jich(našich) podaní doručených na MÚ (služba bude fungovať od marca 2012).*

 V Bratislave dňa .................................     ..................................................   
            podpis  *Nehodiace sa škrtne

Slovenský zväz 
invalidov ďakuje 
všetkým spon-
zorom, ktorí nám 
dňa 4.2.2012 svojimi 
darmi spríjemnili 
kultúrno – spoločenské posedenie. Aj vďaka 
miestnemu úradu a nášmu starostovi sme 
prežili jeden pekný večer. Ďakujeme.

Spolok vyslúžilých vojakov gen.M.R.Štefáni-
ka: Ruženka Feketová • Oľga Pongreczová
Slovenský zväz invalidov: Mária Korbelová 
• Helena Barátová • Margita Martincová • Oľga 
Nemčíková • Alena Šmidová • Zuzana Krajčirovičová
Klub dôchodcov Krasňany: Mária Biskupičová 
• Terézia Matúšová
Klub dôchodcov Rača: Helena Baráthová • Mária 
Šimoničová

Formulár na novú službu SMS kontakt

4 porcie:  
 40 dkg bôbu
 majoránka
 3 strúčiky cesnaku

 soľ
 1/2 dl mlieka
 maslo alebo masť

Pôstna bôbová kaša
| Inzercia
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    - do schránky redakcie RV v Obecnom dome 

    - poštou na adresu redakcie
    - mailom na redakciarv@raca.sk

Výherca z

www.pharim.sk 
Medicínske centrum 

Dermatovenerologická 
ambulancia

MUDr. Jana Chudíková
0903/ 244 714

Pondelok 7:47 – 11:30 hod.
Štvrtok: 8:00 – 12:00 hod.

v OC 

Streda: 14:00 – 18:00 hod. 
02- 4463 0645

diagnostika pleti špeciálnym prístrojom

AVENE, VICHY, EUCERIN, BIODERMA,
SANOFLORE, LA ROCHE-POSAY

Prebrané, prepláchnuté a popredu namo-
čené bôby uvaríme domäkka. Uvarené a 
scedené rozmixujeme alebo prelisujeme, 
prípadne pomelieme na mlynčeku, pre-
sypeme do hrnca, prelejeme horúcim 
mliekom, pridáme majoránku, prelisovaný 
alebo rozotrený cesnak a soľ a na mier-
nom ohni vymiešame hladkú kašu. Potrie-
me maslom nebo masťou, prípadne môže-
me nasypať osmaženú cibuľku. Bôbovú 
kašu podávame s volským okom a kyslou 
uhorkou, alebo so sezónnym zeleninovým 
šalátom, v zimnom období so sterilizova-
nou zeleninovou zmesou.  (red)

ReceptyRecepty

Pozývame vás na Jozefský country bál
MČ Bratislava - Rača v spolupráci s Country & Wes-
tern Spoločnosťou Vás pozývajú na Jozefský coun-
try bál. V sobotu 17. marca o 19.00 hod. v Nemec-
kom kultúrnom dome vystúpia v bohatom pro-
grame hudobné skupiny Bukasový masív a Belasí 
s Igorom Pavelicom a Michalom Dočolomanským 
ml., tanečná skupina Clogg Show a moderátor Palo 
Hraška s výučbou westernových tancov. Hosťom 
večera je Jack Sleegers z USA. Predaj vstupeniek 
10 €: MÚ Bratislava - Rača, Kubačova č.21.   (jh)

Prijmeš moju ružu?
Netradičná oslava sviatku žien je pripravená dňa 
4.3.2012 o 17.00 hod. v Nemeckom kultúrnom 
dome. Na ženy čaká zaujímavý program v poda-
ní mladého slovenského herca Ondreja Hrašku 
(známeho zo seriálu Panelák, či z televíznej rekla-
my). Ondrej Hraška ženy privíta ružou  a spolu 
s mladým úspešným skladateľom, klaviristom 
a dirigentom Tomášom Rojčekom sa predstaví aj 
ako vynikajúci spevák. Hudobné pásmo vystrieda 
módna prehliadka návrhárky Zuzany Bottkovej, 
ktorá ako jediná Slovenka predviedla svoje modely 
na Fashion Weeku v Prahe. Srdečne Vás pozýva-
me, vstup voľný.  (dm)

I. Račiansky polmaratón
MČ Bratislava – Rača Vás pozýva na prvý ročník 
Račianskeho polmaratónu. Uskutoční sa 28. aprí-
la. Bližšie informácie a prihlasovanie na tel.: 
0903641544, www.prihlasky.vos-tpk.sk   (mp)

V minulosti sa tradičného pochováva-
nia basy zúčastňovali len ženy, a preto 
sa mu hovorí aj Babská zábava. Plná 
sála Nemeckého kultúrneho domu v 
utorok pred Popolcovou stredou hosti-
la Račanov, na pomoc prišli obyvatelia 
Ivánky pri Dunaji. Hostia sa výborne 

zabávali, spievali a tancovali, vychutná-
vali si posledné chvíle pred nástupom 
40 – dňového pôstu. Na záver zábavy 
všetci basu kvalitne „oplakali a pocho-
vali“ a ukončili tak fašiangové obdobie 
veselenia, zábav a karnevalov. O občer-
stvenie sa postarala Anna Zvozilová, 
ktorá zdarma prichystala fašiangové 
šišky a do tanca hrala hudobná skupina 
Saturn.  (red) 

Pre zefektívnenie a urýchlenie komuniká-
cie s račianskymi okrskármi mestskej polície bola 
zriadená nová mailová adresa: msp@raca.sk. Na 
túto adresu môžete zasielať podnety k porušovaniu 
verejného poriadku, VZN mestskej časti, oznámenia 
vo veci porušovania občianskych vzťahov a ďalšie. 
Okrskárov mestskej polície môžete kontaktovať aj 
telefonicky: okrsok Rača – Tel.: 0902 921 187, okr-
sok Krasňany – Tel.: 0902 921 713, okrsok Východné 
– 0902 921 712. Sú k vám k dispozícií aj osobne na 
MÚ na Kubačovej ulici každý utorok až štvrtok v čase 
od 8.00 do 10.00 hod.  

MČ Bratislava-Rača postupuje pri rekonštrukcii 
detských ihrísk  na svojom území v súlade s “Kon-
cepciou obnovy rozvoja a údržby detských ihrísk 
v MČ Bratislava – Rača z roku 2008 s výhľadom do 
roku 2010“, ktorú schválilo MZ Bratislava – Rača dňa 
19.2.2008. Menšie ihriská v rámci sídlisk, ako ihrisko 
na Gelnickej a Cígeľskej ulici sú navštevované, ale ich 
zariadenie už nevyhovuje platným normám a niektoré 
prvky nevyhovujú bezpečnostným normám. Závesné 
hojdačky boli vymenené koncom roka 2011, avšak 
pred ich plným uvedením do prevádzky je najskôr 
nevyhnutné spraviť bezpečnostnú dopadovú plochu 
a v rámci týchto prác budú vymenené aj ostatné 
nevyhovujúce prvky. Preto sa v roku 2012 dočkajú 
premien aj tieto ihriská. Ak majú obyvatelia záujem 
informovať sa o pripravovaných rekonštrukciách 
ihrísk v Rači, môžu tak urobiť na oddelení Životného 
prostredia MÚ Bratislava - Rača, kontakt: Ing. Eva 
Lalinská. V marci 2012 bude verejným obstarávaním 

vybraný dodávateľ a do konca marca je predpoklada-
né aj ukončenie prác a sprevádzkovanie ihrísk.

Oddelenie životného prostredia

Ponuka pracovného miesta: MČ Bratislava – 
Rača hľadá cvičiteľa pre mamičky z Klubu matiek a 
detí so sídlom v Kultúrnom stredisku na Žarnovickej 
ulici 7 v Rači. Požiadavky: študent/ka alebo absol-
vent/ka magisterského stupňa FTVŠ, obyvateľ/ka MČ 
Bratislava – Rača, zvládnuté cviky pre mamičky alebo 
budúce mamičky. Ponúkame: priestory na cvičenie, 
propagácia cvičenia v mestskej časti Bratislava – 
Rača, odmena 4 eur./hod. Cvičenie bude prebiehať 
predbežne 1x týždenne v čase od 10.00 do 11.30 
hod. Kontakt:matus.ferencik@raca.sk, 02/49112448. 

Mestská časť Bratislava – Rača má zámer 
v obchodnej verejnej súťaži prenajať: • nebytové 
priestory (kancelárie) v budove na Hečkovej ulici 
č.5 v Bratislave, parc. č. 1510/4, súpisné číslo 9562, 
zapísaný na LV č. 9280. Predmetom nájmu je NP 
o výmere 16,20 m2, nachádzajúci sa na 1. poschodí 
vyššie uvedenej budovy so spoločnými priestormi 
o výmere 8 m2. • nebytové priestory v zdravotnom 
stredisku Hubeného 2, Bratislava, • nebytové pries-
tory v zdravotnom stredisku Tbiliská 6, Bratislava. 
Podmienky obchodných verejných súťaží budú zve-
rejnené  na internetovej stránke www.raca.sk a na 
vývesnej tabuli pred Miestnym úradom Bratislava 
– Rača, Kubačova 21, Bratislava a pred Miestnym 
úradom Bratislava – Vajnory, Roľnícka 109, 831 07 
Bratislava.

V Rači pochovali basu

Pán starosta Peter Pilinský, ďakujeme, 
že ste nám neváhali pomôcť nájsť náhradné 
riešenie, keď nás iní sklamali. Nemecký kul-
túrny dom nás prijal 10. februára 2012 s celou 
svojou nádherou a poskytol nám útočište pre 
Prvý reprezentačný ples sluchovo postihnu-
tých. Cítili sme sa výborne, nálada bola skvelá a všetci boli mimoriadne 
spokojní. Dúfame, že skvelá Rača nás o rok opäť podporí. Dovidenia!
 Študenti štud. spol.KAZASS pri SOŠ pre žiakov so sluchovým postihnutím, BA

Zuzana Molnárová
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| Inzercia

Divadelné pondelky oživili kultúrny život v Rači

obklady, dlažby,
murárske a maliarske práce.
Zateplenie rodinných domov.

Kontakt: 44886172, 0905317201

ERVIN ČONKA

Objavili ste čaro Divadelných pon-
delkov? Račanov už v  priestoroch 
Nemeckého kultúrneho domu 
(NKD) bavila napríklad Milka Zim-
ková, Cassanova Přemysl František 
Boublík a  herečka Karin Olasová. 
Jedinečné Záhorácke divadlo sa 
predstavilo už dvakrát a  príležitosť 
dostali aj začínajúci herci. Tradícia 
pravidelných stretnutí s divadlom sa 
začala vlani v júni. 

„Prvé predstavenie zo série Diva-
delných pondelkov v Rači vzniklo v 
spolupráci s OZ Sonet. Na komorný 
príbeh Posledné mesiace v  hlavnej 
úlohe s  Františkom Kovárom si 
našlo cestu 64 ľudí a nechýbala ani 
beseda s hercom,“ rozpráva o začiat-
koch divadla v  Rači Dana Ölvecká 
z  Oddelenia pre soc. veci, kultúru 
a šport v Rači. 

Zaujímavé bolo nasledujúce 
predstavenie OZ Sonet Cassanova. 
Scéna bola uprostred sály NKD. Di-
váci sedeli okolo celého jej obvodu. 
Po letných divadelných prázdninách 
zahralo prvýkrát v  Rači Záhorác-
ke divadlo. Osudy jedného vinára 
rozosmiali návštevníkov typickým 
záhoráckym humorom. V  novem-
bri stála na scéne Milka Zimková. 
„Excelovala monodrámou  Do le-
síčka na čekanou. Predstavenie bolo 
naozaj pútavé, ani som nechcela, 
aby skončilo. Škoda, že predstavenie 
vtedy navštívilo málo ľudí,“ popisuje 
Ölvecká.  Herečke sa scéna a pries-
tory NKD veľmi páčili a rada by si v 
Rači opäť zahrala. 

December patril začínajúcim 
umelcom zo ZUŠ Svätý Jur, ktorí 
s  ľahkosťou a  humorom mladých 

ľudí odohrali predstavenie Konečná 
stanica na motív hry Stanislava Štep-
ku. Divadlo na Hambálku z  Mala-
ciek sa v januári predstavilo komor-
nou hrou pre dospelých Muž mojej 
ženy. Záhorácke divadlo sa do Rače 
vrátilo vo februári. Metaforická hra 
Zmrňený čért nechala divákov, aby 
popremýšľali aj nad aktuálnymi 
témami. Ťažké fi lozofovanie osta-
lo pod povrchom vtipných replík. 
Zmrňený čért,  ktorého stvárnil Jo-
zef Adamčík, bol veľmi presvedči-
vý a výborné výkony podali všetci 
herci. 

„Záhorácke divadlo plánujeme 
pozvať aj v rámci detských divadel-
ných predstavení.

Tie sú naplánované na každú dru-
hú nedeľu o 16.00 hod v NKD. Vy-
beráme interaktívne tituly, v ktorých 

sa detičky priamo zapájajú do deja. 
Rodičia si to pochvaľujú,“ hovorí 
Ölvecká  o  programe pre najmen-
ších. Tento rok videli deti Bábkové 
divadlo Bum Bác, ktoré predviedlo 
Slncového koňa, či  Dreveného tata. 
Vstupné na detské predstavenie je 
jedno euro. Program uverejňuje Ra-
čiansky výber na strane 14.  

Divadelné pondelky v  Rači si 
môžete vychutnať každý druhý pon-
delok v mesiaci. Predstavenia sa za-
čínajú o 19.00 hod. Predpredaj vstu-
peniek v hodnote štyroch eur je na 
MÚ Rača, ale lístok si kúpite aj pria-
mo na mieste pred predstavením. 

Najbližšie do NKD zavíta Pre-
šporské divadlo. V  pondelok 
12. marca uvedie v réžii Ivana Bla-
húta smutnú komédiu s  názvom 
Konkurz.   (red)

Prešporské divadlo uvedie smut-
nú komédiu „Konkurz“ 12.3. o 19.00 
v Nemeckom kultúrnom dome. 
Traja herci. Bez práce. Tri vzťahy. 
On miluje Ju. Ona miluje Jeho. On 
ale miluje Jeho. Kolotoč nenaplne-
ných lások. Kolotoč nenaplnených 
hereckých snov. Predstavenie je 
založené na kombinácii pohybu, 
spevu a činohry. Jediné slová, ktoré 
zaznejú, sú časti monológov z hier 
Shakespearea, Moliérea a Čechova. 
„Konkurz“ je „bezbariérovým“ pred-
stavením. Vďaka nonverbálnemu 
javiskovému prejavu je predstavenie 
zrozumiteľné nielen domácemu, ale 
aj zahraničnému publiku. 

Účinkujú: Judita Hansman, Štefan 
Richtárech, Daniel Fischer 


